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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

Pasqyra e Konsoliduar e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2019

St jard mé amife Leke, pEvey se ki stprelier adrerhe)

Abktive

Aktive afatgjata materiale
Aktive financiare té arkétueshme

Totali i aktiveve afatgjata

Inwentarit

Aktive financiare té arkistueshnme
Té arkitueshme tregtare dhe € tiera
Miecte monetare dhe ekuivalente me to

Totali i aktiveve afaishkurtra

Totali i algtim'e

Kapitali

Kapitali aksionar
Kapitali i paregjistruar
Eezerva ligjore

Yiera e drejié e huave
Rezerva (€ (jera
Humbje t& mbartura

Totali | kapitalit
Detyrime
Huate

_Grante

Totali i detyrimeve afatgjata

Huati

Té pagueshme tregiare dhe 1€ tjera

Provigjion pér céshtje giy

gesore

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali | detyrimeve

Totali | kapitalit dhe detyrimeve

Shénimet shpjegueese né faget 12 deni ne 51 ja
Pasqyrat financiare t& konsoliduara né fo 4
Sh.a 12 gusht 2021 dhe jané firmosur si G

eridho
Administrator
‘h} TIRAmE
Fitnete Kogiaj \
Drejtor i Drejtorisé Ekonomike ‘:‘ﬂfm*""@'b

Shénime

e =

= o=

11
11
11
11
11

12
13

12
14
15

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
84,541,879 £4,198,404
6,168,360 7,479,132
90,710,230 91,677,626
1,560,321 2,014,941
12,200,041 11,127,138
62,125,240 61,415924
085,226 1,037,702
76,870,829 75,595,705
167,581,068 167,273,331
20,162,799 20,162,799
(4,000) (4,000)
2,643,824 2,641,824
3,860,466 4,702,728
56,346,217 54,880,816
(7,620,525) (7,973,620
75,388,781 74,421,547
26,034,823 70,484,738
112,177 115,733
27,047,000 29,600,471
52,674,574 47,542,512
11,302,287 14,735,247
1,168,426 973.554
65,145,287 63,251,313
92,192,287 92,851,784
167,581,068 167,273,331

picsE thelbésore e pasqyrave financiare 1€ konsoliduara.
8 deri né 51 u aprovuan pér dorézim nga drejtimi i KESH




KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

Pasqyra ¢ Konsoliduar e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave 8 Tjera Gjithépérfshirise

pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

i Sheurmad famd né mifd Leks, pEveg se ki shpreber ndrpshe)

T ardhura
T& ardhura & tjera operative

Té ardhura

Materiale dhe 1# Endé ¢ konsumueshme (&
pérdoura

Fitimi brute

Energji ¢ bleré

Shpenzime personeli

Shpenzime amortizimi

Humbje nga zhvlerésimi i logarive & arkéueshme
Provigjone pér ¢éshtje gjyqésore

Shpenzime (& Ljera

Fitimi operativ

T ardhura financiare
Shpenzime financiare

Shpenzime financiare neto

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

{Humhja)Fitimi neto pér vitin

Té ardhura & Gjera gjithépérfshirése pér vitin
ZeEra g nuk jané riklasifikuar né fitim ose
humbje

Rivlerésim 1 aktiveve afatgjata materiale, neto i
patatuar

Totali i té (humbjes)ité ardhurave

gjithépérfshirése pér vitin

Shitni

16
17

18
19

L1
i5

21
21

22

019 2018
6,907,938 16,377,111
2 468,260 33,344
9,376,207 16,409,455

(75,350) (131,784)
9,300,857 16,277,671
(385,208) {487,348)
(972,604) (945,238)

(3,547,653) (2,335.547)
469,000 (256,748)
{194,872) {47,546)
(1,754,666) (1,737,503
2.914,764 10,467,745
926,930 2,558,741
(2.816,814) (2,466,783
(1,589,884) 91,058
1,024,880 10,559,703
(783,875) {2,98]1,244)

241,006 7,578,459
1,568 490
1,809,496 7,578,459

Shénimet shpjeguese né faget 12 deri ne 51 jané pjesé thelbsore ¢ pasqyrave financiare & kensoliduara,
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

Pasgyra ¢ Konsoliduar e Flukseve Monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Fhramar jond nE mil¥ Leawd, péver se ka thprehe! nadrde )

Fluksef monefare nga akiivitelel operative
Fitimi para tatimit
Eregullime pér:
- Amartizimin
= Provigjonet pér géshijet gjyqésone
- Humbje nga zhvlerésimi i logarive t& arkétueshme
- Humbje nga zhvlerésimi i Inventaric
- Humbje nga zhvlerésimi i Mjeteve Monetare
dhe Ekuivalente me to
= Humbje nga zhvlerésimi né Asetet Finangiare
- Provigjionc t& tjera
= Tié ardhurat nga subvencionet dhe grantet
- TE ardhurat nga interesat
- Shpenzimel pér interesa
= MNdryshimin n€ fitim'humbje nga kursi i kémbimit

Nelryshime né:

Inventaré

= Té arkéeshme tregtare dhe & tjern
- Té pagueshme tregiare dhe & jera

Interes i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar

Fluksel monetare neto nga aktivitetet operative

Flukset monetare nga aktivitetet investuese
Blerje e aktiveve afatgjata materiale

Flukse nga huaté e dhéna paléve & treta, neto
Intercsa t€ arkétuara

Flukset monetare neto nga aktivitetet invesiuese

Flukset monetare nga aktiviteret financuese
TEé hyra nga huaté, neto

Pagesa pér huate

Flukset monetare neto nga aktivitetet financuese

Eritja neto e mjeteve monetare dhe ekuivalenteve me to
Mijete monetare dhe ekuivalente me to mé | janar

Mjete monelare dhe ekuivalente me to mé 31 dhjetor

Shénime

17
21
21
21

10
10

2019 2018
1,024,580 10,559,703
3,547,653 2,335,543

194,872 47.546
- (%,630)
468,767 260,380
(364) (84)
(5.291) 2,043
(1,321.856) 2,140
(3,556) (3,885)
(507,228) {646,958)
2816814 2,466,783
(419.702) (1.911,783) .
(14,147} (51,007
446,91 1 (5,6 10,009)
[B55,285) 6,420,453
5,369,468 13,863,134
(693,445} (906, B84
(2,574,672) (3,827.434)
2,101,351 B038. 516
(2,336,830} (2,308,773)
425,912 (988,793)
34,389 1,558
(1,876,529) (3,296,008)
[025.032 | 2,950,458
(2,288.865) { 1,004,530
(1,263,833) 11,945928
(1,039,012) 16,688,736
{16.,428,680) (33,117,417}
(17,467,692) {16,428, 6810)

Shénimet shpjeguese né faget 12 deri ne 51 jangé pjesé thelbésore ¢ pasgyrave financiare @ konsoliduara.
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIFTARE SHA - KESH
SHENIMET SHFEGUESE MEI FPASOYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA FER VITIN E MBYLLUR
i 31 DHIETOR 2009

{Shamat jonf od mif Lok, pirvep se bu shpreher ndreahe)

1. Entiteti raporiues

Korporata Elektrocnergiitike Shaiptare — KESH sh.a dhe Shogérité e kontrolluara prej saj (“KESH™
ose ™ Grupi™) Ehi nj@ shogén aksionare e themeluar né Bepublikén e Shqgipriss, Grupi u regjistoua
mé 31 dhjetor 1994 duke u baguar ni vendimin nr, 74 & Ministrisé 52 Financave, daii 2 néntor 1995,
Ministria e Infrastrukturiis dhe Energjisé sé Republikés s# Shqipérist zotézon plotisisht kapitalin
aksionar & KESH-it mé 31 dhjetor 2019,

M 31 dhjetor 2019, Grupi zotéronte kapitalin aksionar 1 filialeve 8 “KESH Security SHRSF” sh.a
("KESH Securty™) dhe “Termocentrali Yiord™ shoa ("TEC Viert™ ) KESH Security u themelua mé 7
Prill 2008 bamiar né vendimin nr, 14 & Eéshillii MbikBqyrés & Grupit dhe Eshté pérfshiré ng
sigurimin ¢ shérbimeve & reajijes péc Grupin, Bazuar n vendimin or, 15 daé 28 shiator 2005 @
Kiéshillit Mbikégyrés 8 Grupit dhe ng veadimin nr, 2 88 Asamblesé s& Pérgjithshme 8 Aksionerive, u
vendos 8 fillobet me procedurat ¢ likuidimit t8 KESH Security. Shogéria e kontrolluar nuk Eshté
materiabe né pasqyrat financiare 1€ kopsoliduara 8 Grupit.

TEC Vioré u regjistrua bazuar né Vendimin ¢ Giykaiés ar, 3862, mi 18 gershor 2007 si njg shogéri
tériétsisht e kontrolluar nga KESH sh.a. Aktiviteti kryesor | TEC Viera éshié gjenerimi i elektricitetit
nga lermocentrale. Grupi pérfundoi ndértimin e termocentralit nié vitin 2012 dhe gé aEherd, nuk ka
gent ne fazé prodhimi pér shikak t# njé defekti n# sistemin e ftohjes, i cili kérkon investime shiesé pér
riparim. ShogEna mEmé mbulon shpenzimet operacionale dhe ato # mirgmbajtjes s& TEC Viorg,
Husaja e marré pér ndértimin ¢ TEC-it ripaguhet nga KESH.

Bazuar n# ligjin nr. 432015, daté 30 prill 2005 ("Ligji"}, dhe né vendimin nr, 244 dagg 30 mars 2006
té Keshillit 1 Ministrave, KESH ushtron rolin e prodhuesit i energjis elektrike sipas 8 cilit Grupi
duhet té furnizofg Furnizuesin Universal t& Shérbimit (OSHEE) me njé sasi t& cakiuar energjie pér
pérmbushjen ¢ kérkes8s st konsumatoréve tarifor fundord, me njé ¢mim @ rregulluar nga Enti
Rregullator § Energjisé ("ERE"). Kjo sasi do & pércaktohet ng kontratén e megulluar midis pabéve ti
miratuar nga ERE dhe do & pércakichet bazuar 8 nivelin ¢ prodhimit rmesatar historik te KESH duke
supozuar nj# shirytézim racional 1 kapaciteteve té 1) prodhuese (shiko shénimin 5.2.2).

Akte 1€ tjern nénligjore dhe megullatore tf nevojshme pér zbatimin e Ligjit u miratuam me Yendimin
nr, 519, daté 13 korrik 2016, 128 Késhillit t8 Ministrave i cili miratoi modelin e ri (2 tregut tié energjisé
né mbishtetje & Ligjit. Deri né nxjerjen e kétij vendimi, KESH-i ka zbatwar rregullat ¢ modelit i
tregut qE ishin ng fugi para daljes &, dhe sipas kéirkesave 2 Ligjit (shiko shénimin 5.2.2)

Deri né vitin 2016, tarifa ¢ shitjes sé energjisé elekirike pér KESH p¥rcaktohej nga ERE, bazuar né
njé metodologji € aprovear, ndérkohé duke nisur nga vith 2007 ¢ n& vijim, tarifa pércakeohet nga
Ministria pEregjegjése (Ministria e Infrastrukuriés dhe Energjis#), Pérgja# periudhés janar - dhjetor
2019, bazuar né vendimin nr. 14430/3 n& 19 dhjetor 2018, MIE pércakioi ¢mimin e shitjes s&
energjisé elekirike & KESH sh.a. ndaj OSHEE sh.a. né masén 1.5 Lek/kWh, tarifén pér shitjen e
energjisg elekirike ndaj OST sh.a. ng 1.5 Lek/kWh pér t¢ mbuluar humbjet né rrjetin e transmetimit
dhe tarifén prej 158 Lek/MWh pér shirbimet suportuese.

KESH aktualisht péri€het nga KESH Securily, TEC Vloré, njisia e doejtorisé gendrore dhe nga tre
njési prodhuese hidroenergjetiké i vendosura né kaskadén e lumil Drin. ShogEria ¢ ka adresén
zyrtare né Shgipéri. Adresa e zyrés i saj @ regjistruar &hiE Njesia Bashkiake nr.5, Rruga Viktor
Eftimiu, Tirané, Shqipéri,

Me 31 dhjetor 2019 KESH ka 722 punonjés (31 dhjetor 2018: 683 punonjés).
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIFTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASOYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
ME 31 DHIETOR 2009

{Shremar jand af mije Lebf, pérveg se kv alpreber ndrpshe)

2. Bazat e pirgatitjes
(a1 Deklaraln e pajlueshmirise

Pasgyrat financiare 18 konsoliduara jané pérgatitur né pfrputhje me Siandardet Ndérkombétare 18
Raportimit Financiar (SNRF), si¢ jan€ publikuar nga Bordi i Stendardeve NdErkombétare @
Kontabilitetit {BSNK) dhe Komiteti 1 Interpretimin 18 Raportimit Financior Ndérkomb@ar (EIRFN)
1 BSNE.

Detaje pér politikat kontabél of Grupit, jang pérfshirg né Shénimin 4.

(b} Bazat ¢ matjes

Pasqyrat financiare @ konsoliduara jané pergatitur bazuar. g koston historike, pérveg akiiveve
afatgjats materiale, i cilat jand paragitur @ rivierésuara, dhe huave me mbajn sorma interesi mé @
uldta se normat ¢ tregul, 8 cilat jan# matur fillimisht me vierén e drejié W tyre néplrmjet fitimit dhe

humbjes dhe mé pas jané matur me koston ¢ amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive @
inberesit.,

ic) Vijimésia

Pasqyrat financiare t konsoliduara # Shoqérisé jani pérgatitur nd pérputhje me parimin e vijimésisg.
Me gjithg pranin® ¢ njE s8@ treguesve @ vishtirdsive financiare, si huaté ¢ konsiderueshme g jar#
maturuar pér shiyerje, humbjet ¢ hasura gjat# vitit aktual, vEshtirésit® me mbledhjen ¢ disa :8rave &
arkBtueshim (8 tregtisé pér prmbushjen ¢ detyrimeve akivale, Shogeria ka vierisuar s¢ nuk ka
pasigurt materiale lidbur me aftésing e vel pér 8 pasur vijiossi né @ ardhmen ¢ parashikueshme,

Pér shkak t& rolit jetik q# Shogéna luan né ekonoming shgiptare, g8 pérfshin sigunmin e energjisé
elekirike me gmime & rregulluars konsiderveshém nén gmimet ¢ iregut, Shogiéna do & vijofié 1 marmé
mbéshietie nga qeveria me qéllim q¥ & vijojé ' ofrojé shirbimet e veta ekonomisé sé vendit. Si
rezultat, baza e vijimésist &shté ¢ pérshtatshme pér pérgatitjen ¢ pasgyrave financiare.

) Monedha funksionale dhe raporiuese

Edto pasgyra financiare t konsoliduara paragiten nd Lek, i cili éshté monedha funksionale ¢ Grupit.
Té gjitha shumat jant paragitur duke u perafruar o# mijéshen mé t¢ afén, pervegse kur shprehet
mdryshe. i

3 Pérdorimi i vierésimeve dlee gjykimeve

GjalE pérgatitjes s pasqgyrave financiare 8 konsoliduara, Diegjiimi ka pérdorur gjykime, viertsime
dhe zupozime @ cilat ndikojng of aplikimin ¢ politikave kontabBl 8 Grupit dhe shumave 62
rapoftuara B akiiveve, detyrimeve, 8 ardhurave dhe shpenzimeve. Rerultatet aktuale mund 2
ndryshojng prej ktyre viemsimeve,

WVierEsimet dhe supozimet rishikohen né mnyeé (& vazhdueshme, Rishikimet e vierésimeve njihen n#
miényrd prospektive.

Informincionet mibi supozimet dhe pusigurité o vierésin gf ko mezik t konsideruesh&m pér @

shkaktuar nj# rregullim material n# vitin ¢ mbyliet mé 31dhjetor 2018 jané pérfshiré né shénimet ¢
miépashime:

#  Shinimi 4. dbe Gai: testi | zhvledsimil: supoeimet krivesore dhe pasigurit® né vlerésim pér
pércaktimin ¢ shumave 1@ rikuperueshmae;

»  Shinimi 6. matja ¢ aktiveve jo-financiare me vierén ¢ drejté;
#  Shitnimi 4.k dhe 5.2.1: politika e zhvlerésimit dhe politika ¢ provigjonimit sé aktiveve linanciare;

#  Shignimi 4.g dhe 24: njohg dhe mana e provigioneve dhe detyrimave 18 mundshme: supoezimet
kryesore mbi mundEsing dhe madhising ¢ Mukseve ekonomike dalése;

*  Shénimi 4.c dhe 8: viersimi i vienits neto 8 realizueshme: dhe

«  Shénimi 4.0, 15 dhe 22 njohja ¢ aktiveve pér tatime & shiyra: disponueshm@da ¢ ftmit 1@
tatueshitm né 8 ardhmen, ndaj & cilit muend 6 pérdoren humbjet ¢ mbartura tatimore,

*  Shénimi 24; supozime dhe givkine lidhur me detydmet ¢ kushtdzuara



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH

SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2019

[Sezamar joed af mifE Lekf, pérvep ce ki shpreher ndryshe)

3. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjvkimeve (vazhdim)

Matja e vier¥s si dreflé

N numér politikash kontabel dhe sh#nimesh shpjeguese & Grupit k¥rkojné matje sipas vler¥s sé
drejié pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare,

Grupi ka angazhuar vierSsues & pavarur pér i pércakivar matpe @ konsiderveshme & vierds s drejté,
duke pErfshiré Nivelin 3 & vierds s& drejié pér aktivet jo-financiare. Menaxhimi vierEson evidencin e
marré nga pald e wreta pEr ¢ mbEshietr pérfundimin se kit viersime pérputhen me kErkesal e
SNEF. duke ptrfshirg edhe nivelin ¢ hierarkisg s& vierés s dreji, né té cilin vierEsime & tilla duben
klosifikuar. Viera e drejté e instrumenteve financiar® gf nuk shiten n# njit treg aktiv pércaktohet duke
pérdorur teknikat e viersimit. Grupi pérdor gjykimin e tij pér i zgjedhur njé numér te ndryshm
metodash dhe bén supozime 8 cilat bazohen kryesisht n kushtet e tregut né odo daté raportimi. Grupi
pérdor analizién e skontuar 8 flukseve (8 paras# pér aktived dhe detyrimet financiare g2 nuk shiten n#
iregje aktive. Kur njé akiv ose detyrim matel me vierin ¢ drejid, Grupi pirdor 18 dhéna tregu 8
vizhgueshme pér sa éshié ¢ mundur.

Vierat ¢ drejta jant t¥ kategorizuara né nivele t& ndryshme hierarkie né baz# té dh#nave 1€ pérdorura
i teknikal e vierEsimit 51 mi poshii:

*  Niveli 1: gmimi i kuotuar (i pa rregulluar) né tregjet aktive pér aktive ose detyrime (& njéjta apo

*  Miveli 2: t# dhifna t¢ tjera pérveg ¢mimit t# kuotuar t# pérfshiré ne Nivelin | @ cilat jang &
vizhgueshme ose drejipérdrejt (p.sh. ¢cmimet) cse nié mEnyré indirekte (p.sh, ato g derivojné nga
¢mimi) pér njé aktiv ose detyrim.

o Niveli 3: 1 dhi#na piér akuivin ose detyrimin, @ cilat bazohen né & dh#na tregu 8 vézhgueshme (g
dhéna jo & vizhgueshme).

Nése & dhénat ¢ pérdorua pér @ matur vierén e drejté t# nj aktivi ose detyrimi jang né nivele 1
ndryshme hierarkie, atéher® matja ¢ vlerés s& drejté kategorizohet né 1#résiné e saj ng nivelin mé @
ubiy hierarkik ku pérfshihen 18 dhénat kryesore g pérdoren pér matjen e vierés sé drejtit.

Grupi i njeh transferimet nditrmjel niveleve 18 hierarkisé & vlerss st drejte né fund 8 periudhés
raporteese i 2 cilén ka ndodhur ndryshimi, Informacions & métejshme pér supozimet ¢ béra né
matjen ¢ vierts sit drejté jang pérfahiné nié Shnimet 5.1 dhe 6.0,

Rritja ¢ konsiderueshme e rrezikut 2 kreditit

Sig shpjegohet dhe mé poshig, humbijet e pritshme & kreditit maten si nj# provigjon i barabarté me
humbjen ¢ pritshme |2-mujore per instrumentet ¢ Fazés 1, ose humbjet e pritshme pérgjate gjithe
jetés per instrumente 1€ Fazés 2 ose 3. Nj& instrument financiar léviz né Fazén 2 kur rreziko i tj i
kreditit &shi# rritur ndjeshiém g nga njohja fillestare. SNRF 9 nuk e pércakton gfaré nénkupton njé
mritje & konsiderueshme e rrezikut 2 kredinie. Per (& vierésuar nése reziku i kreditit 2 np instrumenti
dshté rritur ndjeshém apo jo, Grupi merr parasysh informacion cilésor dhe sasior t arsyeshém dhe té
parashikuar,

Bazuar né pérmirésimin ekonomik & OSHEE-sg, dhe pér faktin se #shi# njési e zo@roar nga shieti,
me njg mbeéshietje 1€ madhe nga qeveria shqiptare, Grupi vierisol se meziku i tyre #shig i ndérlidhur
pozitivisht me rreziku e kreditit t& sheetit shgiptar.

Pérveg kisaj, duke konsideruar gjithashtu rolin e geverisé shgiptare si garantor | QSHEE-sé si njié lloj
kolaterali pér shumén ¢ papaguar, meziku i kreditit wlet né ményrd 2 konsiderueshme. Bazuar né
vierésimin ¢ Drejtimit, pér llogaritg ¢ ark¥ueshme me OSHEE sh.a dhe OST sh.a ésht# aplikuar
"Qasja e pérgjithshme’,

Pérveg kEsaj, asnjé nga kriteret ¢ pércakiuara né SNRF 9 nuk pérmbushet kur vierésohet meziku i
kreditit t& OSHEE, prandaj &shti pérdorur gjvkimi profesional pér & klasifikuar rrezikun e kreditit 12
OSHEE edhe OST ng Fazén I, duke matur humbjen e pritshme té kreditit n¥ m&nyré individuale,
duke pErdorur humbjen e pritshme 12-mujore i rreziku t& kreditit. Edhe pse ka m& shum@ se 90 dits
me vones# pér disa shuma, ekziston njé marréveshje né fugi me Shogéring g 1@ gjitha kéto shuma do
1# paguhen. Gjithashiu, bazuar né prvojin e sa) historike, té gjitha t# arkéueshmet me OSHEE-ni
dhe OST-né jané rikuperuar dhe shkalla ¢ humbjes ka gend 0%. Eshié ¢ réndésishme & prmendet se
nuk ka ngjarje akualef# pritura g€ kand ndryshuar ose pritet 2 ndryshojnié mezikun e kreditit 6
OSHEE-s¢ krahasuar me vitel & miEparshme.
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3. Pérdorimi i vierésimeve dhe gjvkimeve (vazhdim)

Sipas klasifikimit 1 rreziku té kreditit t&8 OSHEE dhe OST, (megjithése ka njé balancé t& prapambetur
qié tejkalon perivdhEn prej 90 ditésh) ne kemi konsideruar & klasifikohet nE Fazén | pér amsyet ¢
miEposhime:
a. 05T dhe OSHEE jané entitete shietérore dhe qeveria shgiptare vepron si garantor,
b, Muk &hig ¢ mundur g& O5T 12 hyjé né falimentim.
Klasifikimi né Fazén 2 per OSHEE dhe OST do té ishte | mundur né rast se;
a. Mj¢ institucion publik do & falimentonte,
t. Do té pritej pérkegésim i konsiderueshiém né rezultatet operative & OSHEE / OST 1 tilla si:
o Rénie ¢ konsumit 12 pérgjithshiém (£ energjisé né shkallg kombetare;
o Blerje e paparishikueshme e energjisé me kosto shiest 51 pasogé e uljes s
MEEETVave.,

¢. Nise performanca financiare ¢ entiteteve do té péckeqésohej pér shkak i fakioniéve té teré jo
t& lidhur me kushtet atmosferike.

Klasifikimi n& Fazén 3 do & ishte i aplikveshém nése do & kishite plane konkrete 1 dhinies me
koncesion nga shie, nése do @& kishin véshurgs financiare apo do € falimentonin,

Liogaritja ¢ provigioneve

Gijatg matjes s€ humbjes sé pritshme & kreditit, Grupi plrdor informacion # arsyeshiém dhe @
parashikuar, i cili bazohet n& supozimet pér lEvizjet e ardhshme i faktoréive t# ndryshém nxités
ekonomiké dhe se si kitto faktoré do té ndikojn@ tek njéri-Getr,

Humbja nga mes shlyerja €shté njé vierésim i humbjes gé vien nga mosgapagimi, duke u bazsar nié
diferencEn midis fluksit monetar kontraktual g paguhet dhe atij @ pritet 1# memet. Implementimi i
“Qasjes s& Thjeshtuar™ Eshté pérdorur pér aktivet financiare, llogarité e arkétueshme dhe mjetet
monetare ddhe ekuivalentet me to. Sipas Drejtimit, analiza e vjetersisé nuk #shié kryer e ndarié nié |-
30 dité, 30-60 ditg, 60-90 dité edhe mé shumé se 90 dité, prandaj jané identifikuar vet#m gjendjet g
nuk jani paguar piEr mié shume se 365 ditg,

NE lidhje me aktivet financiare, kito balanca pérfshijné kredité ¢ dhéna drejt OST sh.a, OSHEE sha
edhe EPCG. Drejtimi ka paré 2 arsyeshme 8 apliko@ nj& norm# humbje prej 0.14% né lidhje me
kredité ¢ dh#na ndaj OST sh.a., DSHEE sha.a. dhe EPCG.

Drrejtimi ka paré té arsyeshme t& aplikojé njé normé 8 humbjeje prej 100% mé 31 dhjetor 2019 pér @
gjitha balancat ¢ ark8tueshme tregtare mbi 365 dité dhe 77% pér t# gjitha balancat e arkéueshme @
era (74% mé 31 dhjetor 2018). Ndéérkoh# qf duke u bazuar né nj# normé# @ humbjes s kreditin
historik, péir balancat g jané nén 365 dité pa paguar #shi# aplikuar nj# normé prej 18% pér llogariti e
arkiétueshme tregtare dhe njE normé prej 2% pér llogariti e arkétueshme t8 tjera (0.17% mé 31 dhjetor
2018),

Nj¢ normé humbje prej 0.04% Eshié aplikuar ng lidhje me balancat e mjeteve monetare dhe
ckuivalente me to mé 31 dhjetor 2019,

Mundésia e mospagimit perbén njé fakior kye né matjen e humbjes s pritshme 18 kreditit. Mund@sia
e mospagimit &shid njé vierésim | mundsh&m | mospagimit pérgjaté njE perivdhi té cakiuar kohore,
llogaritja e 1€ cilés perfshin té dhéna historike, supozime dhe pritshmin piér kushtet e ardhshme.

Tabela ¢ méposhime prezanton analizén ¢ sensitivitetit pér normat ¢ humbjes sé pritshme 1 kreditit @
Nlogarive té arkEueshme, aktiveve financiare me vonesé mé t ulét s 365 dité, dhe mjcteve monetare

dhe ekuivalenteve me o do @& ishin 0.01% mé € lana (ose ulgta) mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor
m1a:
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3. Pérdorimi i vierésimeve dhe gjvkimeve (vazhdim)

Efekti n¢ pozicionin financiar 209 2018

LEK “00d +0.01 % (0L015%) +0.01 % (0,01 %)
T arkitueshme treglare 5805 {5.895) 5,762 {3,762}
Aktive financiare 1,793 {1.793) 1,889 {1.589)
Mijete monetare dhe ekuivalenter 90 (99 104 (104}
mie o

MNé LEK “000 2019 208

Humbijet ¢ pritshme ¢ kreditit 0.0 % =001 % 0.0 % -0.01 %

Té arkEweshme treglare = OSHEE 82,316 71,641 91,801 81,309

Ni LEK ‘000

Efekti ngé poeicionin finaciar .00 % =001 %% 0,01 % 0,01 %%

Té arkéweshine tregtare - QSHEE 5,337 -5337 5,246 -5.246

4. Politika t& rindisishme kontabel

Grupi ka aplikuar né mé&nyré & géndrueshme politikat ¢ méposhtme kontabé] pér t# gjitha perindhat ¢
paragitura i kéto pasgyra financiare @& konsoliduara.

a. Barat ¢ konsolidimil
(f] Filielet

Filialet jang njisi t kontrolluara nga Grupi. Grupi kontrolbon njé filial kur @sheé 1 ekspozuar ose ka &
drejtén pér kthime (8 ndryshueshme nga pErfshicja e 1) o npising ekonomike dhe ka aft@sing pér @
ndikuar né ato kthime népérmijet fugisé s& tj mbi njésing ekonomike. Pasqyral financiare o filialeve
jané (& pérfshira ek pasqyrat financiare ¢ konsoliduara gé nga data e fllimin @ kosteollin den ng
datén e mbarimit & tij.

(i} Tramsaksione! ¢ eleminuarg girté bonsolidimi

Balancat dhe transaksionet brenda grupif, dhe ndonjg@ shum# ¢ parealizear ¢ 8 ardhurave dhe
shpenzimeve g vijnié nga transaksionet brenda grupit joné eliminuar,

Fitimet e parealizuara g vijné nga iransaksionet me investimet ¢ mbajurs sipas metodés s& kapitalit
eliminohen deri né masén ¢ interesit g& Grupi ka tek investimi. Humbjet ¢ parealizuara jang eliminuar
nit 1€ njéjtén méEnyré si fitimet ¢ parealizuara, por deri né mastn g€ nuk ka cvidenc® pér zhvlerésim.

b, Monedhat ¢ huaja

Transaksionet né monedhi té huaj konvertohen né monedh#n korresponduese funksionale me kursin e
datés sié transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé 2 huaj konvertohen né monedhén
funksionale me kursin e datiés 58 raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare g maten me viers &
drejté né monedhé 12 huaj konvertohen néé monedhE funksionale me kursin ¢ kémbimit ng datén kur
shtif pErcaktuar viern ¢ drejit. Diferencat nga kursi i kEmbimit njihen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé 8 huaj g maten me kosto historike
konveriochen me kursin & kEmbimit o datén kur 8shiE kryer transaksioni.

. Inventaré

Inventarét maten me vierén mé & ulé midis kostos dhe vierss s realizueshme neto. Kostoja e
inventaréve bazohet né metodén hyrje & paré, dalje ¢ paré (FIFO) dhie pérfshin shpenzimet pér bleren
¢ inventaréve, kostol & prodhimit apo té transformimil dhe kosto & gera @ ndodhura gyaE sjellpes 5@
tyre g vendndodhjen dhe kushiet ekzistuese.

Viera e realizueshme neto Eshié gmimi | vierésuar § shitjes o€ rrjedhéEn normale 8 biznesit duke
shritur Kostot & vierésuara & pérfundimit dhe shitges,
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4. Paolitika t# réndésishme kontabil {vazhdim)
d.  Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jo-materiale té blera nga Grupi jani paragitur me kosto 8 pakésuar me amortizimin
dhe humbjet e akumuluara & zhvlerésimit. Shpenzimet nt vijim € aktiveve afatgjata jomateriale
kapitalizohen vetm kur rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga aktivet specifike me 1€ cilat
lidhen. T gjitha kostot e Gera njihen si shpenzim ng momentin & ndocdhin,

Amontizimi njihet né fitim ose humbje me metodén lincare pérgjaté jetégjatésisé s& parashikuar t@
akriveve afatgjata jomateriale. Jel€gjatésia e parashikuar shié 5 vite,

e.  Aktivet afatgjata materiale
Njohja dive matja

Pronat, godinat, makinerit®? dhe pajisjet jong deklamar nE pasqyrat financiare # konsoliduara me
shumat ¢ tyre 8 rivierésuara, dhe jond me vierd & drejté o datén e vlerbsimit, minus zhylerésimin ¢
mbledhur dhe humbjet nga zhyvlerésimi | mbledhur i vien si pasogé,

Rivierésimet kryhen me rregullsi i mjaftueshme, aq sa vlierat kontabél nuk ndryshojnd né masé @
konsiderueshme nga ato g do ¢ pErcaktoheshin plrmes vierave @ drejia n# fund @ ¢do periudhe
raportimi,

Frekuenca e rivierésimeve varel nga ndryshimer e vlerave @ drejia & zérave 8 PPE-sé gé po
riviergschet. Mése viera e drejié e njé aktivi @ rivierésuar ndryshon materialisht nga viera e vet
kontabél, at#heré #shtg i nevojshém njé rivierésim i méejshiém. Nése njg FPE | nénshirohet
ndryshimeve t€ réndésishme dhe t pagéndrucshme né vierén ¢ vet t drejté, rivierésimi i pérvitshém
mund 18 jeté i nevojshEm. N t# kundért, perivdha midis rivlerésimeve dshi2 tre deri nié pesé vjet

Niohja dhe marja (vazhdin

Ndértimet né proces mbahen me kosto. pakésuar me humbjet e njohura nga zhvlerésimi (nése ka) dhe
klasifikohen nE kategorité e duhura 18 aktiveve afatgjata materiale kur pérfundohen dhe janié
gatshme per pérdorim. Kosto pérfshin t# gjitha shpenzimet e lidhura drejtpérdrejt me pérftimin ¢
aktivit. Kéto shpenzime pérfshing tarifar profesionale, ndémsa pér aktivet ¢ kualifikuara kostot ¢ ¢
huamarrges & kopitalizuara né pérputhje me politikat kontabél & Grupit

Cdo fitim ose humbje nga nxjerrja jashté pérdorimit e njé akiivi afatgjatg material njibet o fitim ose
humbije.

Shpenzimel e mEpasshme

Shpenzimet e mépasshme 1B nji zén 1€ aktiveve afalgjala materiale kaphalizohet vetim niése Bshté 2
mundshme g benefitet ¢ pritshme ckonomike 8 shogéruara me shpenzimin do @ rrjedhin drejt
Girupit dhe kur fatura pér mallrat merret 52 bashku mefose pranimi provizor aprovoled,

Amartizim

Amartizimi pérllogantel pér (€ pak@suar shumat e rivlerésuara & aktiveve afatgjata materiale duke i
ebritur vierén e mbetur sipas metod®s lineare & amomizioil pErgjaté jetés sé vlerdsuar & dobishme,
dhe njiles né fitim ose hembje.

Jetét e dobishme te aktiveve afatgjata materiale pér perivdhiéén aktuale dhe até krahasuese jané si né
vijim:

e NdiéEnesa 8 - 100 vite
¢ Makineri dhe pajisje 3 - 30 vite
¢ Mjete transporti 5-15vite
=  Mobilje dhe pajisje zyre 2 -4 vile

Toka dhe ndértimet né proces nuk amortizoben,

Metodat & amortizimit, jeta ¢ dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen ni ¢do datié raportimi dhe
rregullohen n¥se #shig e pérshiatshme.
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4. Politika té réindésishme kontab@l (varhdim)
. Instrumentet financiari
Akrivet fimanciare foderivative

Grupi fillimisht njeh logarité e arkiétueshme financiare. tregtare dhe t€ tjera. dhe depozitar nié danign
qit ato krijohen, Te gjithi aktiver e tjera financiare njihen fillimisht né datén e wegtimit, kur Grupi
bithet palié e kushteve kontraktuale 1 instrumentit,

Grupi gregjistron njé aktiv financiar kur skadojng @ drejiat kontraktuale @ Grupit mbi Mukset e
parasé s aktivit financiar ose kur Grupi transferon # drejién kontrakiuale pér tf marré flukset e
parasé nga aktivi financiar né nj& transaksion né té cilin gjithe meziget dhe pérfitimet nga proniésia e
aktivit financiar transferchen. Cdo interes né aktivel financiare (€ transferuara gf krijohet apo mbahet
nga Grupi, njihet si nj# aktiv apo detyrim i vegane.

Aktivet dhe detyrimet financiare paragiten me vleré neto nié pasqyrén e pozicionit financiar séhere
vetém atiher# kur Grupi ka njé tf drejig ligjore pér & netuar shumat e tyre, dhe ka piir gillim ose &
shlyejé shumién neto, ose 1 realizojt aktivin dhe & shiyejt detyrimin njikoh#sishi

Llogaritd ¢ arkétweshme fincmciare, tregtare dhe 08 tjera

Té arkétueshme financiare, tregtare dhe 1 tjera jané aktive financiare me pagesa & fiksuara ose té
pércaktueshme g nuk jank € kuotuara nié nj# reg aktiv. Ko aktive njihen fillimish me vier# (&
drejté plus kostot ¢ transaksionit qf lidhen drejtpérsédrejti me to, Pas njohjes fillestare, &
arkélueshme tregtare dhe o8 tiera maten me kosto amortizimi me metodin e interesit efektiv, minus
humbjet & zhvierésimit. Grupi gjithmont e mat provigjonin pér [logarité e arkéueshme nié njé shumi
tit barabarté me humbjet ¢ pritshme # pérgjaté gjithe jet@gjattsisé. Humbijet ¢ pritshme pér llogarité e
arkétueshme pérllogariten duke pérdorur njé matricé provigjonimi me referencé nga eksperienca e
kaluar ¢ mosshlyerjes nga ana ¢ klientit dhe nga nj# analizé ¢ pozicionit aktual financiar & tij, e
rregulluar pér fakioré g jané specifiké pér klientin, kushtet ekonomike té pérgjithshme o industrisé
né té cilén klientét operojné dhe njé vierésim i rrjedhéis s& parashikuar dhe aktuale t& kushteve né
datén e raportimit. Grupi ka njohur njé norm# provigioni prej 100% kundrejt té gjitha llogarive 12
arkEtueshme treglare me 2 vite vonesé dhe njé normé provigiioni prej 77% kundrejt 1€ gjithave
llogarive € arkétueshme t8 tjera, sepse eksperienca historike ka ireguar se kito llogari jang
pergiithésisht 8 rekuperueshme né kiété perindhe.

Nuk ka ndodhur asnjé ndryshim né teknikat e vierésimit apo n& supozime t# rindésishme gja
periudhis aktuale @ raportimit. Grupi njeh njE fond provigioni kur ka informacion gé regon se
klienti gshi n# vishtirsi financiare dhe nuk ka n)é perspektivié realiste & rimékémbjes, p.sh. kur
klienti Eshid proces likuidimi ose ka hyr¥ o procedura # falimentimit, ose kur nj# llogari e
arkgtueshme Eshié mbi dy vjet e pashiyer, cilado g & ndodh# mé hergt,

Mjierer monetare dhe ekuivalentet me to

Mijetet monetare dhe ekuivalentet me to pErfshijné mjetet monetare giendje dhe depozitat me afat
fillestar maturimi jo mé 8 madh se tre muaj, Overdrafiet bankare, g jank & ripagueshme sipas
kErkesEs dhe pirbéjné njé pjes# 1@ réndésishme © menaxhimit 1€ mjeteve monetare 8 Grupit,
pérfshihen né mjetet monetare dhe ekuivalentet me 1o né pasqyrén e flukseve monetare.

Dietyrimet financiare joderivative

Kjo qasje e bazuar né parime, sEvendéson kérkesat ekzistuese 1# bazuara né rregullat sipas SNK 39.
Modeli i ri rezulton gjithashtu né njg model tf vetdm zhvlersimi g aplikohet nE té gjitha
instrumentel Mnanciane.

Zhvlerisimi - SNRF 9 ka prezantuar njé model t& n pér humbijet e pritsthme nga zhvierisimi gé do @
kiérkojé njohjen mé ng kohé 1& humbjeve 1€ pritshme t€ kreditit (humbjet nga krediti). N miényré @
vegante, standardi i ri kifrkon & njésité ckonomike t# japin llogari pér humbjet e pritshme 18 kreditit
q¢ nga momenti kur instrumentet financiare njihen pér heri té paré dhe & njihen humbijet e pritshme
tE jetds si aktivit njé njé bazé mé 1 duhur,

Kontabiliteti 1 mbrojtjes - SNRF 9 paraget njié model € reformuar ng mEnyré 18 konsiderueshme pér
kentabilitetin € mbrojtjes, ku &shiit vendosur njé réndési né aktivitetel e menaxhimit t8 mezikut,
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4. Politika & réndésishme kontabgl (vazhdim)
f, Instromentet financiaré (vazhdim)

Modeli i ri paraget njg rishikim t& réndisishém € kontabilitetit @ mbrojtjes g@ vendos né nj# linjé
trajtimin kontabél me aktivitetet e menaxhimit 1€ rrezikut.

Kompania ka zhatuar SNRF 9 né pérputhje me dispozitat kalimtare W paraqitura né SNRF 9 né lidhje
me Thylerdsimin ¢ Aktiveve Financiare mé 31 dhjetor 2017 (implementimi i hersh#m). Aplikimi i
IFRS 9 nuk ka impakt n¥ pozicionin financiar apo né performancén ¢ Kompanisg né lidhje me
klasifikimin dhe matjen dhe kontabilitetin & mbrojtjes.

Né lidhje me zhvierisimin e aktiveve financiare, SNRF 9 prezanton nj¢ model & humbjeve
pritshme, né krahasim me SNK 39 qé paraget njg¢ model & humbjeve t& ndodhura. Modeli | humbjeve
t& pritshme kérkon q¢ Kompania 18 regjistrof® humbjet e pritshme & kreditit dhe ndryshimet né ato
humbije t& pritshme né ¢do daté raportimi, pér ¢ pasqyruar ndryshime? né rrezikun e kreditit g€ nga
njohja fillestare e aktiveve financiare. Me fjalé & tjera, nuk Eshté m& e nevojshme pér njé ngjarje
krediti g 12 keté ndodhur para se @& njihen humbjet & kreditit

Specifikisht, SNRF 2 kéérkon g Kompania £ njoh# njé provigjon pér humbjet pritshme pér:

i. Llogarité e arkéwmeshme dhe 1@ jera
ii. Aktive financiare; dhe
iti. Mjete monetare dhe ekuivalenté me to.

ME vegcanti, SNRF 9 kérkon g Kompania 1 ma# provigjonin pér humbjen & npE instrumenti
financiar, né shumé 1€ barabart® me humbjen e pritshme pirgjmé gjithe jetds s€ tij nifgse meziku i
kreditit té atij instrumenti financiar &shté rritur ndjeshém g€ nga njohja e U] Allestare.

Megjithaté, nése rreziku i kreditit té nj¢ instrumenti financiar nuk Eshté mitur ndjeshém g nga njohj
e tij fillestare, njé Shogiri duhet 128 maté provigionin pér humbjen ¢ atij instrumenti financiar,
shumé & barabarté me humbjen ¢ pritshme t8 kreditit pér 12 muaj.

SNRF 9 gjithashtu kérkon nj# Qasje & Thjeshwar pér matjen ¢ provigjonit, né shumé € barabarté
pérgjati gjithe jetis s llogarive 18 arkétueshme dhe (£ tjera, si dhe aktiveve financiare.

Kompania ka zgjedhur 18 mos riparagesé krahasimet @ pércaktojnd nise ka patur njg mitje 1
konsiderueshme nié rrezikun e kreditit g€ nga njohja fllestare ¢ instrumentave financiore ekzistees né
datién ¢ njohjes fillestare ¢ SNRF 9 (31 dhjetor 2017). Menaxhimi ka krahasuar rezikun e kreditit 1
instrumentave financiare respektive nié datén e njohjes si tyre fillestare & rrezikut i kreditit mé 31
dhjetor 2017,

Dreryrimed financiare jo derivalive

Grupi fillimisht njeh detyrime financiare né datén e treglisg né 18 cilén Grepi bethet palé e dispozitave
kontraktuale t8 instrumentit,

Grupi nuk njeh nj detyrim financiar kur detyrimet e veta kontraktuale shkarkohen, anulohen ose
perfundojné.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe viera neto paragitet né pasqyrén e pozicionit
financiar kur, dhe vetém kur, Grupi ka té drejtén t# kompensojé shumat dhe ka pér ggllim ose 1
likuidojé mbi baza neto ose té realizojé aktivin dhe & likuidoj detyrimin njékohdsisht

Grupi ka kifto detyrime financiare jo derivative: hua, dhe tregti dhe t& pagueshme 18 tjera. Kéto
detyrime financiare jang njohur fillimisht me vieré & drejté plus € gjitha kostol e transaksionit g
lidhen drejipiérdrejt me o,

Pér huaté ¢ mara drejipérsédrejti nga bankat ndiérkombétare pér zhvillim, norma e tregut pércaktohet
nga piképamija ¢ bankave per zhvillim dhe #shié pergjithésisht ¢ barabanté me normén e kontratés.
duke qené se bankat pér zhvillim jané tregun p&r Grupin.

Pier fondet e finzncuara fillimisht nga bankat ndérkombétare pgr zhvillim dhe mé pas & dhéna s1 hua
KESH sh.a. nga ana ¢ Qeverisé, norma ¢ tregut pércakiohet fillimishi duke iv referuar normave 1
ofruara nga bankat ndérkombétare pér zhvillim. Diferenca midis verés sé drejté né njohjen fillestare
dhe vlerés nominale (& huasé konsiderohet si kontribut nga akstonari dhe regjistrobet né kontabilitet si
nji rezervi rivlergsimi né kapital,

Pas njohjes fillestare, kéto detyrime maten me koston ¢ amorizimit duke pérdorur metodén e interesit
cfektiv.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

g-  Zhvlerésimi i aktiveve linonciare

Modeli i zhvlerisimit né SNRF 9 bazohet nd modelin ¢ humbjeve té pritshme ("ECL"} dhe
zitvendiizon modelin ¢ humbjeve 1€ hasura t# SNK 39, duke sjellé njé njohje 8 humbjeve t# bejuara
perpara se t# ndodhE humbja e kreditit. Sipas késaj qusje Grupi konsideron kushiet akwale dhe
informacionin & arsveshem dhe @ gindrueshim 1@ disponseshEm pér @ andhmen 8 mos ket® kosto
apo pérpjekje gt vierEsimil 1€ humbjeve & pritshme @ krediti. SNREF 9 péircakion njg “gasje (&
pergjithshme™ lidhur me Zhvierdsimin, Modeli ECL zbatohet pér instrumentet financizre (& njohura
me kosto amortizimi ose vieri & drejté pérmes ti ardhurave @ tjera gjithEpirfshiriése. Parimi drejues
i modelit ECL. éshig 8 pasgyrojé njé model (@ pérgjithshém pérkeqésimi, ose pérmirgsimi né cilsing
¢ kreditit 2 instrumenteve financiare.

h. Provigjome

MjE provigion njibel nise, 51 rezuliat | njé ngjarjeje 1@ shkuar, Grupi ka njé deiyrim aktual ligjor apo
konstruktiv, i cili mund & vierdsohet né meényré 12 besueshme dhe Eshté & mundur gf flukse dalése @&
pérfitimeve ekonomike do 8 pérdoren pr shiyeden e detyrnimit. Provigijonet pErcaktoben duke
skontuar flukset ¢ pritshme 18 ardhshme 18 parasé me nj# normé para tatimit & pasqyron vierdsimet
pktuale 18 tregul pér vierén né kohé & parasé dhe pér rreziger specifike & detyrimit. Mdryshimi i
skontimit pér shkak @ vierés né koh# 1 paras# njibet si kosto financimi,

(hasja ¢ pérgiithshme

Baruar né kété “gasje & pergiithshme”, njé provigjion pér humbjet ¢ pritshme & kreditit njihet pér
njé instrument Nnanciar ndse &shié ka pasur mmige & konsiderueshme & riskut @ kreditn {matur me
ang & probabilitetit afatgjate per faliment) qé prej njohjes fillestare (& aktivit financiar, Nése né daEn
e raportimit, risku i kreditit té njé instrumenti financiar nuk #shiié rritur né mignyré 1@ konsiderueshme
q¢ prej njohjes fillestare, atéher njihet provigjioni pér humbjet e pritshme 12 mujore i krediti. Me
fyalé t¢ tjera, “Qasja e Pérgjithshme” ka dy baza pér t& matur humbjet ¢ pritura i kreditit:

a) Humbjet ¢ pritura 12-mujore;

Humbja e pritur 12 mujore e kreditic éshié pjesa e humbjeve & priturs & kredivn gia gjithe jeiis gi
paragesin humbjet e pritshme & kreditit gié rezultojné nga ngjarjet e falimentimit & njg instrumenti
financiar g¢ jant # mundshme brenda 12 muajve pas datés sé raportimis.

b} Humbjet & pritura pErgjaté gjithi jetégjatésisé.
Humbja ¢ prifur gjalg gjithe jet@gjatésiseé shig humbja e pritur ¢ kreditit g rezulton nga @& githa
ngjacjet & mundshme & falimentimit gaté jeids & pritshme & op instrumenti financiar,

Né pércaktimin ¢ zhvlerfsimit pér modelin e thjeshtuar Grupi pérdor trendin histosik té probabilitetit
[ mospagimit, kobén ¢ arkétimit dhe shumén ¢ humbjes =8 shkakivar, kommigjuar sipas gjykimit t#
drejiuesve nése kusheet aktwale ekonomike dhe (8 kredidhEnies jang 2 tilla g8 humbjet aktuale ka 2
ngjaré t# jené mi & midha ose mE 2 vogla se sa sugjerchet nga tendencat historike.

Humbijet njihen o fitim ose humbje dhe paragiten n njg logan provigioni qE pakéson logarnité e
arkétueshme, Kur njg ngjarje ¢ mévonshme sjell zvogélimin e humbjes nga zhvlerésimi, ky zvogélim
rimerret nd fitim-humbje.

i. Grantet

Cirantet njihen fillimisht si 6 ordhura 68 shiyea kur ka ng# sigurd & arsyeshme se oo do & mermen dhe
ot Grupi do t jeté né pérputhje me kushtet qi i jan# bashkéngjinur atyre, Grantet ¥ kompensojng
shpenzimet ¢ ndodhura 2 Grupit, njiben né ményré sistematike n fitim ose humbje né (& njgjién
periudhi né t# cilén ndodhin shpenzimet. Girantet qf kompensojné Grupin pér koston e aktiveve,
njihen n¥ ményré sistematike né fitim ose humbje pérgjaté jetés sé dobishme & aktivit.
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4. Politika t¥ rindésishme kontabél (vazhdim)

J-  HKapitali aksionar dhe dividendi

Kapirali aksionar .

Aksionet & zakonshme klasifikohen si kapital, Kaphali aksionar njihet me vlerén nominale,
Dividenc

Shpgrndarja e dividendéve pér aksionarin e Grupit njihel nd pasqyral fnanciare 8 konsoliduar 8
Grrupit si detyrim né periudhén nié (& cilén aprovohen nga aksionari i Grupit.

k. Ehvlerésimi i aktiveve jo-linanciare

¥iera kontabél ¢ aktiveve jo-financiare f Grupit, pérveg inventaréve dhe aknuveve tatimone & shtyra
rishikohen né gdo daté raportimi pér & pércakiuar nise ka té dhiéna pér zhvlerésimin e tyre, Nise ka
18 dhéina t& tilla attherd vierdsohet viera e rikuperueshme & aktivit,

Vlera ¢ rikuperueshme e njé aktivi #shié m& e madhja midis vlergs st tij né pérdorim dhe vlerés si tij
t& drejté mimus kostot e shitjes. Gjat# vierésimit & vierés né pErdorim, flukset ¢ ardhshme £ pritura &
parasg skontohen ng vierén e tyre akiuale duke pérdorur njé norme skontimi para tatimit gf pasqyron
vlerésimet aktuale t€ tregut pér vierén né koh# tf parasé dhe rreziget specifike pér aktivin, Me géllim
qf & testohet zhvlerésimi, aktivet gf nuk mund t¢ testohen individualisht jané grupuar bashké né
grupin mé & vogél ¥ aktiveve qf gjeneron flukse hyrése 2 parave nga pérdorimi | vazhdueshém i
aktiveve q€ jané kryesisht & pavarura nga flukset hyréise té aktiveve té tjera ose grupeve té tjera 1
aktiveve (njésia e gienerimit t parasé ose “CGU™).

N humbje nga zhvlerésimi njihet nitse vlera kontabel e nj& aktivi ose e CGU-s# sé tj tejkalon vierén
e tij té rikuperueshme. Humbjet nga zhvleriésimi njihen nié fitim ose humbje. Humbjet e njohura nga
zhvlerisimi i CGU-ve shpémdahen duke pakisuar vierat kontabiél ¢ aktiveve nié njési {grupin e
njEsive) né minyré pérpjesitimorne.

Humbjet nga zhvlerésimi vlerfsohen né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues g# humbja éshiié
evogtluar apo nuk ekziston mé, NjE humbje nga zhvlerésimi rimermet nédse ka pasur nj ndryshim né
vlerdsimet ¢ pérdorura pér (& pércakiuar vierén e rikuperueshme. NjE¢ humbje nga zhvlerésimi
rimerret vetem deri né masén & viera kontabél e aktivit nuk sejkalon vierén kontab@l q do @ ishte
pErcaktuar pasi t# zbritej amontizimi, nése nuk do & ishie njohur ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

Muodeli 1 ghvlergsimit né SNRF 9 bazohet n modelin ¢ humbjeve i pritshme & kreditit ("ECL") dhe
sévendéson modelin ¢ humbjeve t& pésuara 8 SNK 39, duke rezultuar nié njohjen & njé provigjoni
humbjesh pErpara se & ndodhE humbja ¢ kreditit. Sipas kisaj gasje, Kompania merr né konsideraté
kushtet akivale dhe informacionin e arsyesh#m gf Eshté né dispozicion pa kosto ose pérpjekje t&
panevojshme gjatg vierésimit 8 humbjeve & pritura t# kreditit. SNRF 9 pircakton njé “Quasje &
Pérgjithshme™ per zhvleritsimin, Modeli ECL zbaohet pér instrumentet financiare t& regjistruara me
koston ¢ amortizuar ose me viergn e drejté népérmjet 1€ ardhurave @ tjera gjithépérfshirése, Parimi
udhizues i modelit ECL #shi# té pasqyrojé modelin e pérgjithshém 1 pérkegesimit, ose pérmirésimit,
ne cileésing ¢ kredisg s& instrumenteve financiane,

Nj# aktiv financiar i mbajtur jo me vieré t¢ drejié permes fitimit ose humbjes vlerésohet né ¢do daté
raportimi pér t# pércakiuar nése ka evidence objektive g ai #shté zhvlerésuar, NjE aktiv financiar
rhvlerésohet n¥se té dhEna objektive tregojné se ka ndodhur njé ngjarje e cila ka sjelle humbje pas
njohjes fillestare te aktivit, dhe kjo ngjarje ka pasur efekt negativ mbi flukset monetare 1
parashikuars nga ai aktiv g mund (2 matet n ményré t besucshme.
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4. Politika t€ réndésishme kontabe] (vazhdim)
I. Mjohja ¢ (£ ardhurave

Cirupi 8shig | pérfshirg ng shitjen ¢ energjisé, 5i dhe kryverjen e sh#rbimeve 1€ lidhura, Sa mé poshté
jep informacion mbi natyrén dhe afatet ¢ pérmbushjes s& detyrimeve t performancs.

Té ardhwrat nga shigja ¢ elekiricitetit ek Operatori | Shpérndarjes s& Energjisé Elekirike (“OSHEE™)
njihen bazuar né sasind e viéret? o energjisé <f pérouar, matur né pikén e shpémdarjes dhe duke
zhritur humbijet e transmetimi. Zéri “Shita ¢ elektricitelit pér mbulimin & humbjeve 8 OSHEE"
iExhté zero pér vitin 2019, pér shkak & vitit 8 dobél hidrologjik {prurge & ul&a uji né basenin e
Dirinit), dhe KESH nuk pati mundisi & prodhonie energji elekirike pér humbjet né rrper g hasen nga
OSHEE.

Té ardhurat nga shitja e elektricitetit OST-s¢ pérfshin fumizimin (shitjen) nga ana ¢ KESH dhe
sigurimin (bleren) nga shEdbimi 1 balancimit (balancimi | kapacitetit £ encrgjisé) i OST of do @
pErdoret pér balancimin e sistemil 1& energjis® elekinke sipas kushteve (& pércaktuara n@ kontraté. Té
gjitha diferencat g mund @ lindin konsiderohen energji balancimi, néise justifikohen nga k¥rkesa e
O5T pér & rrimcfulur energjing e prodhuar ose mése rezelion se ka shitbyer p¥r balancimin e
sistemit,

Té ardhurat pérfagisojng vierén fikse ose & prcakiueshme 2 konsideratave né k#mbim osc @
arkétueshme, Té ardhurat njihen me shumat e faturuara pér kKhienté dhe pérjushiog tatimin mbi
vierén ¢ shiuar, kthimet, zbritjet dhe skontot,

m.  Shpeneimet

Né rriedhén normale te biznesit, Grupd njeh shpenzime, Shpenzimet njihen ne pasqyrén e konsoliduar
t & ardhurave dhe shpenzimeve né bazén e 12 drejrave dhe detynmeve @ konstatuara.

n. Téardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pErfshijné t# ardhurat ¢ nteresit nga fondet ¢ investuara dhe fitimet nga kursi i
kitmbimit, T ardhurst nga interesi njihen kur maturohen né fitim ose humbije, duke pérdorur
metoden ¢ interesit efekiiv.

Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit si edhe fitimet ose humbjet nga huat® me vheré 1€ drejté
népérmjet fitimit os¢ humbjes raportohen mbi bazé neto.

Shpenzimet finunciare pErfshijné shpenzimet ¢ interesit mbi huaté dhe njihen ng fitim ose humbje
duke pirdorur metodén e interesit efektiv.

. Tatimi mbi Fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin pér perivdhén dhe tatimin e shtyrié. Tatimi mbi
fitimin e perivdhis dhe watimi | shiyeé njiben drejipérdrejt né fitim ose humbje pérvep rasteve kur
lidhen me zéra i njiben drejipérdrejt né kapital, ose né & ardhura 2 Gera glithépErfshinése.

Tatimi mbi fitimin e perindhis #&hii tatimi { pritsh&m pér t'u paguar ose arkEtuar mbi 8 ardhurm ¢
tatueshme t€ vitit, duke pérdorur normat tatimore ni# fugi né datén ¢ rapostimit, dhe gdo rregullim
tatimit t& pagueshfm nga vitet ¢ méparshme. Tatimi i shtyré njiber, duke marré n# konsiderati
diferencat e pérkohshme midis viers kontab&l t# aktiveve dhe detyrimeve pér gillime & raportimit
financiar dhe vlerés s& pérdorur pér gEllime tatimore. Tatimi i shtyrié nuk njihet pér njohjen fillestare
i aktiveve apo detyrimeve n njé transaksion g& nuk Eshté njé kombinim biznesi, dhe g nuk ndikon
fitimin ose humbjen kontabil dhe as 218 tatimore.

Matja e tatimit té shtyré reflekton pasojat tatimore g do @ ndjekin ményrén ng (& cilén Grupi pret, né
fund # perindhis mportuese, pér ¢ rimaré ose shlyer vierén kontabél neto # aktiveve dhe
detyrimeve té saj.

Tatimi i shtyré llogaritet me normat tatimore g€ pritet t jend ¢ zbatueshme ndaj diferencave 1
pérkohshroe kur ato imerren, bazuar né legjislacionin né fugi né datén ¢ raportimit.

Aktivet dhe detyrimet e shiyra tstimore netoben mes tyre nése ekziston nj@ e drejié ¢ megulluar me
ligi pér & netuar detyrimes dhe aktiver atimore 1 periudhiés, dhe kur ato lidhen me tatime g
vendosen nga i njgjti autoritet tatimor mbi 2 njEjtin subjekt tatimor, ose mbi subjekte t# ndryshme
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4. Politika 1§ réndésishme kontabil (vazhdim)

o. Tatimi mbi ftimin {(vazhdim})

txlimare, por of kanié p&r géllim & shlyveé detyrimet dhe aktivel tatimore @& penudh#s né baza neto,
ose aktiver dhe pasivet e tyre tatimore do GE realizohen nie 8 njgin kohd,

Taksat ¢ tjera g rjedhin nga shpémdarja ¢ dividendéve nga Grupi njihen n# 2 njjten kohé si
detyrimi pér 1 paguar dividendin ¢ lidhur me 1,

Njé aktiv tatimor § shiyré pér humbje tatimore & papérdorura, njibet deri v masén g Eshié e
mundshme g€ 2 ckzistojnd péefitime 1€ ardhshme tf eatweshme kundrejt @ cilave diferencal ¢
pérkohshme mund t€ pérdoren. Aktivet tatimore 1& shtyra rishikohen nié ¢do daté raportimi dhe
reduktohen né masén g nuk Eshté mé ¢ mundshme gé pérfitimi tatimor né lidhje me to té realizohet.

p.  Qiraté
Qiraté né & cilat nj¥ pjest e éndésishme ¢ rrezigeve dhe pérfitimeve t# pronésis# mbahen nga

qirndhiéndsi klasifikohen si gim operative. Pagesat e girave operative (pasi zbriten stimujt e pramear
nga giradh#nési) njihen me metodén lineare né fitim ose humbje pérgjaté periudhés s girasé.

q. Pérfitimet e punonjésve

Fondet ¢ sigurimeve shogérore dhe 1 shindetis

Sipas legjislacionit shgiptar né fugi Grupi #shté i detyroar & kryejg kontribute fikse pér logari 18
punonjsve né njé fond & administruar nga qeveria. Té gjitha kito pagesa/detyrime njihen si
shpenzim né periudhién @& cilis | pérkasin.

Pérfitimet né pérfiendim 18 marrédhénieve /@ pumés

Pérfitimet né@ pérfundim 12 marrédhiénieve & puniés njihen si shpenzim kur Grupi éshté i angazhuar
dukshém, pa mundési reale Erhegieje dhe kur Grupi njeh kosto ristrukiurimi. Nése pérfitimet nuk
pritet t& zgjidhen térésisht brenda 12 muajve nga dua e raportimil, acéheré ao skontohen.

r.  Standarde dbe interpretime € reja ende 8 paimplementuara

Standardet e reja dhe shtesat n# standardet akiuale, 51 m# poshté, & nxjerra nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétarg & Kontabilitetit (BSNK) jané né fugi pér periudhén aktuale & raportimit.

* Ndryshimet né SNRF 3 “Kombinimet e Biznesit” - Pérkufizimi | njé Biznesi (efektiv pér
kombinime biznesi pér € cilat data ¢ blerjes Eshté nt ose pas fillimit ¢ perivdhés s paré vjetone
t& raportimit g€ fillon mE ose pas | janarit 2020 dhe pr blerjet e aktiveve g ndodhin nié ose pas
fillimit t& asaj periudhe),

Adoptimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ka guar né ndonjé ndryshim material né
pasqyrat financiare (8 konsoliduara,

Standardet, amendamente! dhe interpreiime! ¢ standardeve ckxdstuese qé nuk jang ende ng
Togidhe nuk jangé miratuar mé herél nga Shogiria.

NE dat€n e autorizimit € kétyre pasqyrave financiare t& konsoliduara, standardet e reja 18 méposhime,
ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri jané publikuar, por ende nuk jant efektive:

* SNRF 17 "Kontratat e sigurimit” pérfshird pérmirésimet e SNRF 17 (efektive pér periudhat
vjetore g fillojné mié cse pas | janarit 2023),

*  Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet ¢ Bimnesit" - Referencé e Kuadrit Konceptual me
ptrmiréisimet ¢ SNRF 3, (efektive pér perivdhat vietore g fillojné mié ose pas 1 janarit 2022),

* Ndryshimetl né SNRF 4 "Kontratat ¢ sigurimit"- Zgjatjc ¢ Pérjashtimeve & pérkohshme nga
aplikimi i SNRF 9 (data e mbarimit pér pérjashtimet e pérkohéshme nga SNRF 9 u zgjar né
periudha vietore duke nisur nié ose pas | janar 2023,

*  Ndryshimet nié SNRF 10 "Konsolidimi i pasqyrave financiare” dhe SNK 28 “Investimet né
Shoqérité dhe Sipérmarrjet ¢ Pérbashkéta™ Shitja ose Kontributi i Aktiveve ndérmjet njé
investitori dhe bashképunttorit @ tij osc ndérmarjes sé pérbashkét dhe ndryshimeve €
mitejshme (data efektive e shtyrt pér njé koh# @ pacaktvar deri né pérfundimin e projektit
kéérkimor mbi metodén e kapitalig)
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4. Paolitika té réndésishme kontabél (vazhidim )
r. Standarde die interpretime 1€ reja ende & paim plemenioara

#  Ndryshimet né SNREF 16 "Qiraté" - Koncesionet ¢ QirasE né lidhje me Covid-19 {efektive pir
perivdhat vietore g fillojmé mé ose pas | qershont 2020, Lejohet zbatimi { mEparshEm, pérfshird
pasqyrat financiare q¢ nuk jané autorizuar ende piér e léshuar n# 28 maj 2020, Ndryshimi gshig
gjithashiu i disponuweshém pér raportet e ndérmjetme. )

* Ndryshimet né SNK 1 "Paragitjn ¢ pasqyrave fnanciare” -Klasifikimi i detyrimeve si
afashkurta ose afagjata (efektive pEr periudhat vietore g8 fillon mi ose pas 1 janarit 2023),

¢+ Mdryshimet né SNK 16 "Prona, makineri dhe pajisje” - Té ardhura para pérdorimit i synuar
(n€ fugi pr periudhat vietore g fillojn# mé ose pas | janarit 2022)

¢ Mdryshimet né SNK 37 “Provigjione, detyrime 8 kushtézuara dhe aktive 8 kushtBzoara™ -
Kontrata né vazhdimési - Kostoja e prmbushjes 52 njé kontrate (efektive pér periudhat vietore g
fillojné me ose pas | janarit 2022)

* Ndryshimet né SNRF 9 “Instrumentet Financiaré”, SNK 39 "Instrumentet Financiari:
Njohja dhe Matja” dhe SNRF 7 “Instrumentet Financiaré: Shénimet Shpjeguese” SNRF 4
“Kontratat ¢ Sigurimit” dhe SNRF 16 “Qira” - Reforma ¢ Normé#s s& Interesit bazié (efektive pér
periudhat vietore i fillojnd né ose pas | Janarit 2021)

* Mdryshime né standarde té ndryshme pér shkak @ “Pérmirésimeve 1€ SNRF (cikli 2018 -
2020)" gt rezultojng nga projekti vjetor i pérmirésimit & SNRF (SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16 dhe
SNK 41) kryesisht me géllim hegjen ¢ mospérputhjeve dhe sqarimin ¢ formulimeve ( Mdryshimet ng
SNRF 1. SNRF 9 dhe SNK 41 jané efcktive pér periudhat vjetore git fillojng n# ose pas | Janarit
2022. Ndryshimi ngé SNEF 16 ka t& béjé vetfm me njét shembull ilusirees, k#shin g€ nuk deklarohet
asnji datié efeknve. ),

Shogéria ka zgjedhur 12 mos adoptojé kéo standarde 1€ reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe
interpretimet e reja pérpara datigs kur hyjng o8 fugi. Shogria poarashikon g adoptimi i kétyre
standardeve, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet ¢ reja nuk do 8 kend ndikim
material né pasqyrat financiare 1 konsoliduara Shoqgérisé ni periudhién ¢ zhatimit Gillestar,

5. Ndryshime né paragitjen e Pozicionit té Pasgyvrave Financiare (€ Konsoliduara

Grupi paraqiti Provigjionet pér géshtjet ligjore (973.554 mijé Lek) si pjesé i ¢ pagueshmeve
Tregtare dhe 1€ tjera n# kuadir & Pozicionit & Pasqyrave Financare tf Konsoliduara deri mé dagg 31
dhjetor 2013,

Deri mé 31 dhjetor 2019, Grupi paragiti Provigjionet pér cishtjer ligjore (1.168.426 mijé Leke)
vegmas, ntt kuadér @ Pozicionit i Pasqyrave Financiare 1# Konsoliduara. Késhiu, né pérputhje me
SNK 1 - Paraqgitja ¢ Pasqyrave Financiare, pér arsye krahagimi, Grupi ka riklasifikuar vegmas né
kuadér 1& Pozicionit 1€ Pasqyrave Financare t& Konsoliduara, Provigjionet pér céshtjet ligjore deri mé
31 dhjetor 2008 dhe 2019
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5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i reezikut
5.1 HKlasifikimet kontabél dhe vlera e drejté

A L1 Instrumentet financiare qf maten me viers (8 drejti
T arkétveshme tregtare aktuale & Grapit kani vieré t# drejiié 1 vierésuar perafiErsizsht t# barabarté me

viergn e tyre kontab¥l, pér shkak & napyrds s€ (yre afatshkun#r. Edhe pér shumickn e (@
ark#tueshmeve jo-komrente, vierat ¢ drejta nuk jané konsiderueshiém € ndryshme nga shumat e tyre

kontabel. Viera e drejté e & arkdtueshmeve treglare me OSHEE gshié thelbésisht ¢ ndryshme nga
shuma e tyre kontabél pr shkak & modifikimit @ ermave 1 npagimit nf perivdhin afatgjaré me
norme inleresi zeno,

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Viera e Viera e
Shuma drejté Shuma drejti
koniabél (niveli 3) kontabél MNiweli 3

Té arkBtueshmet tregtare me OSHEE
[Shénimi %) 53,382,518 2465838 52466100 24377320
Alkctivet financiare (Shiénimi 7) 18368401 17474592 18606270 17002414

Viermt e drejta jané pérllogaritur bazuar n& flukset ¢ mjeteve monetare 8 skontuara me normén
aktuale 1@ huadh#nies. Ao klasifikohen 51 vlera & drejta (8 mivelit 3 nE hierarking e vierave @& drejta,
pér shkak & perfshirpes s€ hyrjeve @ pavézhgueshme, g pérfshiing risk krediti nga pala homologe.

Grupi éshi® palé e huave afatgjata me norma interesi mé t uléta se normat e tregut @ cilat maten me
vierén e drejté pérmes fitim ose humbjes dhe drejtimi ko kryer anafiza pér 8 pércakiuar vierén e
drejé & kElyre borxheve, Tobela ¢ méposhime tregon vierat komabgl dhe vierat e drejta (2 huave
afarshkurra dhe afatgjata mé 31 dhjetor 2005 dhe 2010 8:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Viera Vlerae drejté Yiera Wlera e drejté
kontabél imiveli 3} kontabiél {niveli 3)
Huaté afatgjata {Shiénimi 1 1) 52,674,574 19,303,935 47.542.512 36,176,450

Huaté afatshkurtra {(Shénimi 11) 26,934,823 16,267,734 29,484,738 22435776

Viera e drejté 8shig vlerésuar si viera aktuale e flukseve monetare @ ardhshme, & skonfuara me
normién ¢ interesit 1 huave € ngjashme n€ datén e raportimit. Normat e interesit 1 pérdorura pér &
skontuar flukset e ardhshme t§ huave/disbursimeve (& marra gjaté 2019, variojng nga 0.083% nié 2.66%
(mjEso] pigr 20058 0,73 % n¥ 15%). Té giuthié normat @ intéresit 1€ tregut, # pérdorura péir skonimin e
Mukseve té& andhshime 18 parasé joné pércakiuar duke pérdorur normat @ interesit 8 ofruara né treg nga
bankat & zhvillimit.

Mormat ¢ tregut né datat e raportimit g jané pérdorur né llogaritje, jané pércakivar duke u bazuar né
normat ¢ ofruara nga bankat e zhvillimit. Drejtimi arriti né pérfundimin se nuk ka 1@ dhéna regu 1@
publikuara g mund t# pérdoren né pércaktimin e vierave té drejta ¢ duhura té huave afatgjata pa béré
rregullime 18 rénd#sishme. Njé s8ré rrezigesh dhe methanash ndikojng né péreaktimin e vierave @
drejia tE k¥tyre instrumenteve financiare, duke pErfshiré shumén ¢ instrumentit financiar, afatin ¢
maturimit, vlerfsimin kreditor, llojin e interesit, monedhén, qfllimin ¢ huasé, garancit®, mjedisin
ekonomik n€ € cilin palét n€ instrumentet financiare wveprojng, dhe rmezikun vetjak ®
mosperformanciss,

Pér shkak t& mungesgs s& & dhénave té veojlucshme né minyré 1€ drejtpEndre]té nga tregu né lidhpe
mie rreziqet dhe methanat & kétyre instrumenteve financiare, viesat ¢ drejta & paragiturs me lart mund
té konsiderohen vetém si pérafrim i arsyesh#m i vierave 1# drejta dhe pérmbushin kriteret pér
klasifikimin né nivelin e treté n# hierarking e vierés s drejtét. Ndongse Grupi konsideron se vierat ¢
drejta t vlerttsuara jang t sakta, pérdorimi i metodologjive dhe supozimeve t# ndryshme mund @
rezultog ng vlera té drejta t& ndryshme.
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5.  Aktivet financiare — Viera e drejté dhe menaxhimi i reezikut {(vazhdim)

52 Menaxhimi i rrezikut financiar

Grupi €shié i ekspozuar ndaj rrezigeve té méposhtme g vijnié prej aktiveve financiare:

& rrezikuo i keeditit,

*  reziku b tregut; dhe

®  meziko i Nkuiditetit,

Funksioni i menaxhimit & rrezikut brenda Grupit kryhet né rapon me reeziget financiare (18 huasg,
tregut. monedhis, likuiditetit dhe noemé#s sé interesit). Objektivi krvesor § funksionit (& menaxhimit @
rrezikut financiar Esheé 12 vendos€ limite rreziku, dhe mé tej 2 sigurchet se ekspozimi ndaj rrezigeve
mbahet brenda kéftyre limiteve. Funksionet e rrezikut operacional dhe ligior jan# parashikoar

sigurojné funksionimin e dubur té politikave dhe procedurave t# brendshme pér ti# minimizuar
rreziget operacionale dhe ligjore.

Zhevilleeet sk pianle

Drejtimi i Grupit kryen monitorime 2 rmegullta mbi & gjitha pozicionet e aktiveve dhe detyrimeve, t#
ardhurave dhe shpenzimeve si edhe 18 zhvillimeve né tregjet ndérkombé&tare. Bazuar nét k#té, drejtimi
analizon pErfitueshméring, likuiditetin dhe koston e fondeve dhe k#rkon (8 rbatojé masat ¢ duhura né
lidhje me rezikun ¢ kredisé, rrezikun e tregut (kevesisht cmimit 8 energjisé dhe normds s8 interesit)
dhe rrezikun e likuiditetit, duke limituar kEshiu efekiel ¢ mundshme negative # pasigunive t#
jashime. Pér mé tepér, Grupi éshit financuar nga bankat ndérkomb&tare 18 shvillimil apo nén-huazuar
nga Qeveria ose palét e lidhura. NE k#té ményré, Grupi i pérgjigjet sfidave 1& mjedisit @ wregut duke
ruajiur nj# kapital 12 géndrueshém,

5.2.1 Rreziku i kreditit

Grupi ekspozohet ndaj rrezikut té kreditit, i cili &ht# reziku g8 njéra nga palét né nj# aktiv financiar
t# shkaktojf humbje financiare pér palén tjetér duke déshisar né shlyerjen e njé detyrimi. Ekspozimi
kryesor i Grupit ndaj mezikut t# kreditit lind p#r shkak t# arkéeshmeve financiare, tregtare dhe 1
tjern.Maksimumi i ekspozimit 18 Grupit ndaj rrezikut 1 kreditit pigr kategori té aktiveve financiare dhe
piér kundérparti Bshi# si vijon:

2019
Mjete monetare Te arkEtueshme Ti
dhe ekuivalente nga klienté dhe  arkétueshme
mie i bit tjere Maanciare Totali
Mjete monetare né banka dhe n#
tranzit (ShEnimi 10) 985,26 A
OSHEE (kontrolluar nga sheeti) . 53,382,518 10,612,000 63,994,617
OST (kontrolluar nga shieti) . 4,296,376 THGA1G 11,965,792
Punonjés . - 10,116 10,116
Entitete 1& tjera_ - 4.446,346 76,770 4,523,116
Totali i ekspozimit maksimal
ndaj rrezikut 1 kredisé 985,226 62,125,240 18,368,401 81478867
2018
Mjete monetare  TE arkétoeshme Te
dhe ekupivalente nga klienté dbe  arkéloeshme
me to 1é tjeri financiare Totali
Mjete moneiare né banka dhe né
tranzit {Shénimi 1) 107,702 1,037,702
OSHEE (kontrolluar nga sheeti) 2 52,379,531 10,270,218 62,649,749
OST (kontrolluar nga shieti) E 4412776 8,137,940 12,550,716
Punonjis 2 : 10,715 10,715
Entitete 1# tjera - 4,623,617 187,397 4811014
Totali | ekspozimit maksimal
_ndaj rrezikut i kredisé 1,037,702 61,415,924 18,606,270 K1059 8%
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5. Aktivel financiore = Viera ¢ drgjté dhe meraxhimi i reezikot (vaehdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikul Mnanciar (vazhdimi)

52.1 Rreziko i kreditit (vazhdim}

Merahimi ¢ rrezikur 08 kredirimir

Grupi ekspozobet ndaj rrezikut @ kreditit né aktivitetet e tij @ pérdishme sepse mundet gé
kundérpartia ¢ tij t& déshtoj né plotésimin ¢ detyrimeve financiare. Freziku i kreditit g€ krijohet nga
t€ arkétueshmet financiare 18 lidhur me hua t# marra hua nga Grupi nga institucione t# ndryshme
(shénimi T} menaxhohen dhe monitorohen mbi basén ¢ kontratave # nén-huave me pérfituesit o
projekteve [# finapcuar me ko fonde. Kéto projekie pirfshijng kushie dhe angazhime kapitale g

ndihmoing Grupin n monitorimin dhe minimizimin e rrezikut & kreditit, K&to angazhime analizohen
dhe monitorohen né mEnyré @ rregullt si kirkobet nga kontrata onigjinale ¢ kredisé,

Pérgendrimi | rrezika 1é kredini

Grupi ekspozohet ndaj pErgendrimit 1@ mezikut t& kreditit. Drejtimi monitoron pérgendrimin e mezikut
1E kreditit por pErballet me vEshiirést né aplikimin ¢ praktikave mé & mira € politikave t2
menaxhimit pérkundrejl ekspozimit & Grupit ndag k) meziku pér shkak 8 mungesés =8
diversifikimit ¢ portofolit & klientéve Ng ko kushie, masat ¢ diversifikimil jand 8 visshtirn @
zhatohen dhe OSHEE pérfagéson pérgendrimin kryesor,

Mg 31 dhjetor 2019, balancat ¢ arkétueshme nga OSHEE pérfagésojné 91% @ ekspozimit maksimal
total ndaj rrezikut 68 kreditic (2018: 77.3%).

Zhvlerésimi

Pér mé teplfr, bazuar n€ njé maméveshje huaje & Qeveris# Shqiptare me Bankén Mdérkombitare pér
Rindértim dhe Zhvillim (BIRZH) n¢ 2014, OSHEE hapi njé Llogari ¢ Nguriésimit ¢ Ardhurave me
njé institucion financiar pér té depozituar 1€ ardhurat mujore pér 8 pagear kostot e blerjes sié energjisé
ot pérputhje me njé plan pagese té pErcakiuar. Ndiérkohe gff pagesa minimale mujore pércaktohet ne
kiit# plan pagese, OSHEE ka detyrimin t"i paguajé plotsisht shumat me vones# Grupit,

Pasiguria mé e madhe né vierésimin e 8 arkétueshmeve 8shié koha kur do 8 paguhen 18 arkitueshmet
e vjetra mé shumé se njg vit nga OSHEE. Drejtimi konsideron se kjo varet koyvesisht nga pérfshira e
kirkuar ¢ Qeverisé Shgiptare né cilésing e zot@Emuesit & kontrollit mbi KESH dhe OSHEE. Né datén «
raportimit, drejiimi beson se ka (regues se geveria shgiptare parashikon veprime apo masa g
adresojné zgjidhjen e kityre transaksioneve midis shogérive. 51 pjesé ¢ marréveshjes sié huamarrjes g
KESH ka nénshkruar me BIRZH né 2016, t& garantuar edhe nga geveria, njéri nga kushiet pér
disbursimin e huasé shté arritja e nj¢ marréveshjeje ndérmjet KESH dhe OSHEE per njé skedul
formal pér shiyverjen e t8 arkétueshmeve né vonesé,

NE 20 prill 2018, Banka Europiane pér Rindéntim ¢ Zhvillim (BERZH), n& plrputhje me paragrafin
0.01 8 Kushieve dhe Termave té Pergjithshme 8 Maméveshjes 58 Kredisg dhe Marm@veshpes sé
Garancisé (€ satifikuar me Ligjin or. 12572016 "Pér Projektin Shqgipéria: Plam 1 Bistrokturimit @
KESH", informoi KESH sh.a. pér bérjen efektive & krediss 58 dhéng ng kuadiér & kiisa) marrveshje,
duke filluar nga data ¢ marrjes s& informacionit. Bazuar n¥ kushten ¢ marréveshjes sé misipérme,
paragrafi 2.02 (g), duke e beré efektive marréveshjen ¢ njofiuar u dishursua kiésti | paré prej 118
miliong Euro, Ky kst mbulon disa nga overdrafiet q@ KESH sh.a ka marné n& bankat tregtare,

TE arkétueshmet pér 18 cilat Grupi vendos se do t jeté e pamundur g€ t8 arkEtohen sipas kushieve
kostrakieale & arfkinmit zhvlergsohen.

Tabela né vijim prezanton peofilin e rrexikut & llogarive # arkEscshme dhe té Gera baruar n@
matricén ¢ provigjonimit & Grupit, Duke qené se eksperienca historike ¢ humbjes pér Grupit nuk
tregon modele humbjeje & konsiderueshme pér segmente 1€ ndryshme 28 klientgve, provigioni qf
bazohet né statusin me vones# nuk bén nj# dallim midis bazés s# ndryshme & klientéve (8 Grupit pér
entitetet private, NE lidhje me gjendjet e OSHEE sh.a dhe OST sh.a vierésimi ka qen# individual,
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5. Aktivel financiare = Viera ¢ drejté dhe mennxhimi i reezikot (vazhdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

5.2.1 Rreziku i kreditit (vazhdim)
Zllerdsimd (vazhaim)

Te arkétueshmet tregtare duke pérjashtuar OSHEE dhe OST mé 31 dhjetor 2019

ME pak se

Piércaktimi i humbjes s& prifur 365 dité me
VONESE

Balancat e papaguara né datén ¢ raporimit 3047
Morma e humbjes s pritshme & kreditic F 8%
Provigjoni i humbjes sé pritshme & kreditii 536

ME shumé se 365
dité me vonesé
287,110

45%
130,127

Té arkEtueshmet tregtare duke pérjashtuar OSHEE dhe OST mé 31 dhjetor 2018

Mg puk se

Pércaktimi i humbjes 58 pritur 365 dité me
VOTESE

Balancat e papaguara né datén ¢ raportimit 44 278
Morma e humbjes s pritshme & kreditit 2%
Provigjoni i humbjes 58 pritshme i# kreditit 102

Llogarité e arkétueshme nga OSHEE dhe O5T mé# 31 dhjetor 2019

M shumi se
365 dité me
ViEsiE

Humbja e

EAD né  prishme{12
Monedha Vierfsiml | Faza e monedhe L TET IR

Mondy's klasifikimb

vendase gmed hit

vendase
OSHEE (Fatumat akiwale) Lek B2 Faza | 41,234,199 50 4460
OSHEE (Borxhi | vjeEr) Lek B2 Faza 1 12,140,728 17.510
Q5T Lek B2 Faza 1 4,296,513 6196
Total 57,67 1440 83,174
M# 31 dhjetor 2018
Humbja ¢
Ay EADnE  prishme(12
Wlerésimi i Faza e
Monedha iy mionedhi muaj) ni
Moody's klasifikinnit iiriad monedhi
vendase
Q5HEE Lek B2 Faza | 52,446,100 #6,569
Q5T Lek B2 ara | 4,420,060 7,293
Tatal 56,866,169 93,562
Té arkétueshme ¢ tjera mé 31 dhjetor 2019
M pak se i
Pércaktimi | humbjes sé pritur W5 ditime  1-2vitemevousss T Zvileme
VONCSE ol e
Balancat e papaguara né datén ¢ raportimit 3046 287,110 -
Morma ¢ humbjes s pritshme o8 kreditit 15% 45% T
Provigjoni i humbjes sé pritshme té krediit 548 129,200 #
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5. Aktivet financiare - Vlera e drejté dle menaxhimi i reezikut {vazhdim)

52  Menaxhimi i rrezikoi finenciar (vazhdim)

521 Hreziku i kreditit (vazhdim)
EhvlerEsimi { wazidim)
Té arkétueshme té tjera mé 31 dhjetor 20019
ME pak se
Piércaktimi i humbjes s# pritur 365 dité me
vonest
Balancat e papaguara né datén ¢
raportimit 3046
Norma e humbjes sé pritshme 1 kreditit 18%
Provigioni | humbjes sé pritshme t& 536
Kreditit
M 31 dhjetor 2018
Mé pak s
Pércaktimi i humbjes 58 prijur 365 ditg me
VOTesE
Balancat ¢ papaguara nf datén e
raportimit 38
Norma e humbjes s# pritshme & kredite L8 %
Provigjoni i humbjes sé pritshme 200

kreditii

1 =2 vite me
VOmese
2R7.110
#5%

129,200

1 =2 vile me
VST
16,911
0,76

28

Mbi 2 vite me

VOREsE

1O

Mibi 2 vite me

YONCE:

127,367
4.07%
94,345

Tabela ¢ méposhtme jep informacion n# lidhje me ekspozimin bruto ndaj rrezikut t# kredisé dhe
humbjet nga zhvlerfsimi pér llogarité ¢ arkitueshme tregtare dhe € jera @ arkElueshme mé 31

dhjetor 2019 dhe 2018:
Viera £britje pér Viera
kontahil humbjet nga kontabgl
31 dhjetor 2019 bruto ehviereésimi neto
Familjet 40, TRE.381 (40,745,734) Jo.647
T¢ arkitueshme nga OSHEE 53382.518 (86, 569) 53,295,940
Té arkEtucshme nga OST 4,296,376 (7.293) 4,289,083
Té arkEtucshme nga taksa ¢ akcizés [,156,226 - 1,156,226
Té arkitueshme né lidhje me SHKEE Ba2. 121 (862,121 -
Té arkistueshme lidhur me rastin Jacobsen |68, 173 (168,173) “
Té arktueshme té tiera 3,450,498 _(115,163) 3,344,335
Totali 104,113,293 (41,988,053 62,125, 240
Viera Zbrilje pér Viera
kontabid humbjet nga kontabél
31 dhjetor 2018 bruto ehvlerésimi neko
Familjet 40,877.578 {40,748,734) 128 844
Té arkétueshme nga OSHEE 52,466,100 {86,569) 52379531
Té arkiueshme nga 05T A4 420,065 (7,.293) 4412776
Té arkétueshme nga taksa e akcizgs 1,156,226 - 1,156,226
TE arkBreeshme né lidhje me SHEKEE BG62,12] (852, 121) =
Te arkitueshme lidhur me rastin Jacobsen 168,173 {168,173y £
__Té arkétueshme t tiera__ 46099%  (12713%0) 3338546
Totali 104,560,203 143,144,280} 61415923

Grupi pércakton njt fond pér humbjet nga zhvlerésimi g pérfagéson vler@simin e tij t& humbijeve

ndodhura né portofolin ¢ [loganve.
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5. Aktivet Minanciare = Viera ¢ drejté dhe menaxhimi i reezikot (vazhdim)
52 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim}

521 Rreziko § kreditit (vazhdim)

Zhvlerdsin (vaghedim)

LEvizjet ne provigjonin pér rénien vierg né lidhje me (2 ark&tueshmet iregiare dhe (£ tera gjaié vitit
ishin si vijon:

2019 2018
Gijendja mé 1 janar 41,225,530 41,234,160
Humbjet ¢ njohura nga shvlerésimi: 2 186,520 £.630
Rimarrje nga zhvler#simi {1.423,997) .
Glendja mé 31 dlijetor 41,988,053 41,225 530

Shuma prej 41,988,053 mijE Leké nga shvlerisimi total @ npohur mé& 31 dhjetor 2009 (2018:;
41,225,230 mip Leké) lidhet me gendjen ¢ 18 arkéweshmeve nga klientés familjaré pér faturat ¢
energjisé clekurike (& papaguara q& daojn# para dates s& ndarjes s# KESH nga OSHEE, té cilat Grupi
nuk pret t'i mbledhe. Piesa ¢ mbetur ¢ humbjeve nga zhvlerésimi mé 31 dhjetor 20019 dhe 2018 lidhet
me disa té ark&ueshme tE mbartura prej njit kohe ¢ gjat®, me asnjé tregues pér t'u mbledhur,

Politika ¢ fehirjes
Grupi fzhin balancat ¢ 1@ arkéweshmeve {dhe ¢do fond hidhur me humbje nga zhvlerésimi) kur
Drejtimi vendos se 1 arkiqueshmet jané t# pambledhshme, Ky vendim arrihel pasi konsiderohen

informacione t tilla si masat domethénise qi jané nditrmarré pér rikuperimin e shumés, dhe s nuk
ka mundési t tjera pér mbledhjen ¢ balancave t# papaguara.

522  Rreziko i tregut

Rreziku i tregut #shig rreziku nga humbja & rezulion prej ndryshimeve né ¢mimet ¢ tregut (@
brendshem (gmimi pér shitjen e energjisé). kurset ¢ kEmbimit, normat ¢ imeresit dhe ¢mimet e
kapitalit. Niveli i rrezikut t¢ tregut ndaj t# cilit ckspozohet Grupi n& nji moment 8 caktuar ndryshon
né varési 1€ kushteve b tregut, pritshmérive pér ¢mimet ¢ ardhshme ose ndryshimet né normat e
tregut dhe pErbénjen ¢ aktiveve fizike dhe portofolit t8 kontratave 2 Gropit,

Rrezikn § kursit t# kEmbinit

Rreziko i kursit & kémbimit rejedh prej fakot g 8 ardhurat e Grupit dbe pjesa mé e madhe ¢ kredive
dhe 1 arkétueshmeve té shprehura nié LEK, ndérsa pjesa m# ¢ madhe ¢ huave dhe tE pagueshmeve &
Grupit jané t& shprehur ngé monedh# @ huaj (pérfshiré EUR, USD, CHF. YEN dhe KRW). Rreziku
gshié gf viera e flukseve @ parasé né mopedhé funksionale g lind prej ripagimit 8 huave dhe
interesave respektive do @ ndrvshojé siorezuliat i [@vizpeve né kursed ¢ kémbimit, té cils mund @
ndikojni e minyre domethiénése fitimet ¢ Grupit. Pér géllimin e optimizimit 1 kostove 1 financimit,
nt disa raste. Grupi ka mame hua fonde né monedh# 1# huaj, kryesisht né USD, EUR dhe YEN.
Tabela mé& poshtE pErfshin vetfm aktivet dhe detyrimet monetare dhe prmbledh ekspozimin & Grupit
ndij kurseve t& kEmbimit né datén ¢ raportimit;

2019 2018
Aktivet Detyrimet Aktivet Detyrimet
financiare financiare financiare financiare  Poricioni
moneiare monectare Pozicioni neto manelare muonetare neto
LEK 55,969,095 31,558,319 28330572 595314213 28635271 30,897,152
EUR [3,866,701 45400303 (31,533.602) 14,627,841 49,633,058 (35.005,217)
UsD 2,013,666 7.558,885 (5.545.219) 2074037 6861238 (4.787.201)
YEN 2615810 2,789,955 (174, 145) 25354097 2,309 874 {34,377}
CHF 895,772 2,184,147 {1,288,375) (209.418) 2,767,006 (2,976,433}
Other 2.117.823 2,588,501 {470,678} 2499516 2,269,593 220,973
Total B1478.867 92,080,110 (10.672.447)  B1,059,897 92,736,051 (11,676,154)
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5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i reezikut {vazhdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikul financiar (vazhdim)

Kurset ¢ kEmbimit o8 pérdorura pér péirkthimin e aktiveve dhe detyrimeve monetare t# shprehura ng
maonedhi & huaj mié 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané 51 vijon:

Wé Lek: 2019 2018
EUR 21,77 12342
USD 108,64 107,82
CHF 12,3 1096
IO0YEN 10009 0,98

Menaxhimi i rezikut té kurseve & kimbimit plotésohet pérmes monitorimit & ndjeshmérisé sé
aktiveve dhe detyrimeve financiare & Grupit ndaj skenaréve t ndryshiin standarde dhe jo standarde
1€ kurseve ¢ kifmbimit. Skenarét standardé q& konsiderohen né miEnyré 1@ regullt pérfshijng njé rritje
ose rénie paralele né kurset e kEmbimit prep 100 pikish bazé {phb).

Rreziker § keersit 18 kémbimit (vazhidim)

Njé analizé e ndjeshmérisé s# Grupit ndaj njé mitjeje ose rénigje ng vierétn ¢ LEK-ut pérkundrejt
monedhave (@ huaja (duke suporuar se nuk ka Mvizje asimetrike dhe njé pozicion financiar @
gEndrueshéEm) shié i vijon:

2019 2018

104} ph 100 ph 100 ph 10d) pb
Efekti i parashikoar fifim (humbje) rritje ulje Fritje ulje
EUR (315.336) 315,336 {350,052) 350,052
LIsD (55.452) 55452 (47,872} 47,872
YEN (1,741) 1,741 (344) 344
CHF (12.884) 12,884 (29, T64) 20,764
KRW {4.707) 4,707 2,299 {2,299)

Rreziku | morinés sF interesil

NE rrjedhEn normale t biznesit Grupi merr hua pér té financuar operacionet e tij. Grupi ekspozohet
ndaj rrezikut té normave t& interesit sepse vlera e drejt ¢ huave me normé fikse dhe Mukset e parsE
18 lidhura me huwat# me norma @ ndryshueshme do @ variojné me ndryshimin ¢ normave 1@ interesil.
Shénimi 12 detajon normat ¢ interesit mbi hust# e Grupit.

Profili i normave @ interesit pér mstrumentel financioré € Grupit g€ mbartin interes i raportuar nga
drejtimi i Crupit shie 5i mé poshig:

2% 2018
Instrumente me norm# interesd fikse
Té arkmeshme financiare 14,157,354 14,218,975
Huati [ 50.855,130) (46,538,259)
Totali § instrumenteve me norm# interesi fikse (36,697.776) (32,319.284)
Instromente me normé interesi variahle
T# arktueshme financiare 4,211,047 4.387.205
Huat# (28.754.267) {30,488,991)
Totali i instrumenteve me normé interesi variable (24,543,220 [ 26, 100,6%96)

Njé ndryshim | mundshém i arsyeshiém prej 100 pikésh né normat ¢ interesit né datén raportuese do it
rristt (uli) fitimin ose humbjen me shumat ¢ weguara mé poshié. Kjo analiz® supozon se t# gjithit
variabla, né veganti normat e kurseve té kémbimit géndrojné konstantg.

2019 2018
LOp ol 100 ph 100 ph 100 ph
rritje ulje rritje ulje

Efekti i vlerésuar i fitimit (humbjes) 552437 (55243T7) B43.337  (690,549)

il
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5. Aktivet financiare — Viera ¢ drejté dihe menaxhimi i rrezikot (vazhdim)
5.2 Menaxhimi i reezikut financiar (vazhdim)

£22 HRrezikuitregut (vazhdim)

Rreziku § grvimil né tregje 1 [fern - pmimel e energjizé

Sipas megullave 8 modelit & ri & tregut (shih shénimin 1), KESH ushtron rolin e prodhimit &
energjisd elekirke, sipas @ cilit Grupi dubet 1@ furizojé OSHEE me nj# sasi @ cakiuar encrgjie pér
pérmbushjen e nevojave t# konsumatoréve tarifort fundoré, me nj¢ gmim € dakordésuar midis paléve,
subjekt miratimi nga Ministria e Infrastrukturiés dhe Energjisé ("MIE™). Kjo sasi do t8 pércakiohet ng
kontratén e rregulluar ndérmjet paive & miratuar nga ERE dhe do @& pErcaktohet bazuar né nivelin e
prodhimit mesatar historik @ KESH duke supozuar npé shiryizim racional 8 kapaciteteve & 1)
prodhuese, Mése KESH nuk do 8 jeiE né giendje o furmizop sazing e miraiuar pgr OSHEE, kjo e fundit
do ta blejE kEE sasi ng tregun e parregullusr. dhe KESH do @ kompensop OSHEE, Teprical e
prodhimit qé tejkalojng shumin ¢ mirmuar pér OSHEE do 17 furmzoben OSHEE-s& pér & mbuluar
humbjet n# rrjetin ¢ shpgmdaries me njé gmim referues regu.

Gjm# gjashrémujorit té paré tf vitit 2016, KESH operol sipas megullave & méparshme 1€ modelit &
tregut, sipas & cilit, pérves rolit @ prodhimit 8 energjisé, Grupi ushiroi gjithashiu rolin & Furnizsesit
Publik me Shumicé ("FPSH™). N rolin e tij st FPSH, Grupi ishte i detyruar (& furnizonte OSHEE me &
gjithé sasiné e encrgjisé s nevojshme pér pérmbushjen e kérkesave 12 konsumatoriéve tariforé fundori,
me ¢mime tE rregulluara nga ERE. Pérveg késaj, né rolin e tij @2 FPSH-52, Grupit i kérkohej 2 blinte
energjing e prodhuar nga prodhuesit ¢ pavarur 18 energjisé elektrike nga prodhuesit pavarur té energjisé
elekirike nga hidrocentralet me gmime 18 megulluara nga ERE. Duke filluar nga korriku 2016, sipas
miodelit (& i 2 wegut, roli | FPSH-s# iu transferza OSHEE-s8,

Zhatimi i ¢gmimeve & megulluara sjell mrige @ reezikut @ ¢mimit pér Grupin, (mimi § megulluar
(FPSH) i zbatwar ndaj OSHEE nga janari deri né gershor 2016 ishie 3 Lek# pér kWh, Nga korriku i
vitit 2016, pasi roli § FPSH iu transferua OSHEE, ¢gmimi i rregulluar (i prodhimit) i zbatuar ndaj
OSHEE ishte 1,45 Lek® pér kWh. [ njgjti ¢mim Eshté miratuar nga ERE pér vitin 2017 (shih shénimin
24).

Pér periudhin janar = dhpetor 2019, MIE pSrcaktoi ¢mimin & shitjes & energjisé elekirike f KESH
sh.a, ndaj OSHEE sh.a, né& masén 1.5 Lek&Wh, me vendimin or. 1144333 n& 19 dhjetor 2018,

Duke qenE se Grupi mund té mos jeté né gjendje t# furnizojé sasing e rregulluar pér OSHEE me
kapacitelel e véla gjenenuese, ose mund @ ket# prodhim t2 tepéel mbi até sasi, Grupi mbefet § varur nga
tregjet lokale dhe rajonale me shumick € energjisé pér gmimet e energjisé elekirike, i cilat kang geni
té paqEndrueshme ng vitet e fundit. E andhmja pér vitin 20019 vazhdon 12 jet# e véshticd pér t'u
parashikuar, pjestrisht pér shkak € mjedisit t& pasigurt ckonomik ¢ dhe nga ndikimi i ngjarjeve
gieopolitike,

Pér t& menaxhuar ki€ rrezik Grupl optimizon portofolin e o) & akiiveve dhe kontratave népérmjet njé
pérgasjc bazuar n€ analizén ¢ gjerd 12 pozicionit t ofertés dhe kérkesgs dhe viesimin ¢ vazhdueshém
tt tregjeve lokale né 1# cilat operojnit. Politika nuk #sht# pér tié mbrojiur nj# pjesé ¢ ekspozimit. Grupi
Esht# i ckspozuar ndaj rrezikut 8 gmimit t# energjisé né prokurimet ¢ encrgjisé dhe aktiviteteve @
lidhura me to pér shkak se kostoja e prokurimeve t# energjisé elekirike pér (i shiérbyer klientéve t# saj
ndryshon nga gmimet & shitjes s& mallrave me shumic. Rreziku @shti kryesisht se gmimet @ tregut pitr
energji do @ lvhaten ndérmjet kohés g8 cmimet ¢ shitjes jané t# fiksuara ose tarifat jand @ vendosura
dhe kohés né & cilén vendosen kostol pérkatése o prokurimit, duke reduktuar potencialisht marzhet e
pritshme ose duke i béré shijet jo ftim-prurése. Pagéndrueshméria kKlimaterike si dhe meziku
hidrodogjik i lidhur ngushissisht me veprimtaning & KESH, vecanEnsht me pasiguring e regjimeve 18
ardhshme t prodhimit dhe mundésing & reglimit @ lepricave & energjisé, vEshuirdson [logaritjen e
parashikimit 1€ besueshiém nié mbishiete 1€ vendimeve mbi investimet, potencialisht gon nE kthime (@
pritura met 1 uléia.

Kasova

Maméveshja ¢ ShkEmbimil & Energjisé Elekirtke ndérmjet KESH dhe Korporatés Elektroenergjetike 8
Rosoves ("KEK™) éshié ¢ hershme dhe Eshié ¢ bazuar né angazhimin e & dypaléve p¥r 1€ shkEmbyer
energji elekirike, kur kjo | nevojitet njérés palE, dhe vullnenit pér (B marré energji nga npfra-tjetra

n
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5. Aktivet financiare — Viera ¢ drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
%22 HRisku i tregot (vazhdim)

Situata kur ndodh njé shkémbim lidhet ose me momentin kur KESH ka prurje 1€ médha ujore ose kur
KEK ka defekte né njésité e veta té prodhimit i encrgjisé. Njé marréveshje ¢ tillé pér shkembimin e
encrgjisé elektrike bazohet né tiparet plotésuese t€ 18 dy sistemeve. Shoipéria mbéshteted n#
prodhimin e energjisé nga burimet hidrike, ndérsa Kosova nit prodhimin e energjisé nga burime té
djegshme. megjithaté, t¢ dy shoqérité kant pérpariésit® e tyre lidhur me detyrimel pérkatése 1€
shitrbimit publik né tregjet kombiétare. GjatE vitit 2019, KESH ka marré nga KEK 100,086 MWh dhe
ka kthyer 34.430 MWh. Njié pjesit e energjisé elekirike t& marre ishte pjesé e njt bilanci té pashlyer
nga viti 2018, kur KESH i kishte dhéng energji elekirike KEK pjalE pramvends.

Analiza e ndjeshmeEnisé

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019, nj@ mitje/zvogélim) me 10% i gmimil 1@ energjist, kur &
gjithé variablat e tjeré mbahen t¢ pandryshuar, do @ mistelzvogélonte) & ardhurat nga shitja e
energjisé elekirike me 676 milion Leké (2018: 719 milion LekE).

523 Rrezikui likoiditetit

Rreziku i likuiditetit pErcakiohet si meziku q# njésia 18 ndeshi vEshtirési né shiyerjen e detyrimeve 1
saj financiare. Grupi Eshié ekspozuar ndaj kérkesave ditore pir pérdorimin e burimeve 18 vela (2
parasé kryesisht pér 18 paguar shpenzimet operative g¢ ndodhin né aktivitetin ¢ saj te zakonshiém dhe
pér 1 shiyer kredité, Nga ana tjetér, Grupi pérballet me vonesa 1 konsiderueshme né arkEtimet e
shitjeve me kredi pérkundrejt OSSHE. Drejtimi monitoron ¢do muaj parashikimet e flukseve t
parmsi s Grupt,

Procesi | adoptuar nga drejtuesit pér menaxhimin e likuiditetit pérfshin edhe vendosjen e kufizimeve
ndaj njisive pér shpenzimet né lidhje me aktivitetet e pérditshme si shisrbimet, furnizimet, investimed,
rgjatjen ¢ pagesave ndaj kreditoréve, riskedulimin e marréveshjeve midis paléve, dhe skedulimin e
pagesave té kredive duke siguruar g kEto 18 jenE 1& mbuluara.

Tabela ¢ mééposhime tregon detyrimet sipas maturimit kontrakiual 1€ mbetur. Shumat ¢ paragitura né
tabelin e maturimit jané flukse 1 kontrakiuara @ skontuara 1 parasé. Kur shuma ¢ pagueshme nuk
#shit# fikse, shuma gt paraqitet Sshié péreakiuar duke iu referuar kushteve g kand ekzistuar né datén
& raportimit. Pagesat né monedh 1 huaj jang konveriuar me kursin ditor &8 kifmbimit mé datén ¢
raportimil,

Deri né njé 1 vit__1 deri né 5 vjet Mhi 5 vjet Totali
2019
Té pagueshme tregtare
dhe # fjera 12,470,715 - 12,470,715
Huat# 52674,574 15.094.523 11,840,000 79,609 397
Totali 65,145,259 15,094,823 11,840,000 o 112
Deri né njié 1 vit 1 deri né 5 vjet i R Totali
2018
Té pagueshme tregtare
dhe ¥ tera 15,708,801 - - 15,708,801
Huaté 47,543,511 14,459,409 15,025,270 77,027,250
Totali 63,251,312 14,459,469 15,025,270 92,736,051
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5, Aktivet financiare - Viera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)

53  Menaxhimi i kapitalit .

Objektivat e Grupit n& menaxhimin ¢ kapitalit jang 1 ruajé afiésing ¢ Grupit plr vijimési 1€ biznesit
me qéllim t& mundisimit @& kehyeshménisg pér aksionarin dhe & perlitimeve pér grupe i tera 1€
interesit dhe pér 1 mbajiur nj# strukiurg optimale 1 kapitalit pér & redukiuar koston e kapitalit, Né
ményTé g t# ruaj@ apo & megullojé strukturén e kapitafit, Grupi mund & percaktojé shumén e
dividendéve 1# paguar aksionarit, kihyeshmering e kapitalit ndaj aksionarit, # emetoj# aksione 1€ reja
apo i shes# aktive pér t& reduktuar borshin,

Mjélloj me shoqérité e (jera né industri, Grupl menitoron kapitalin bazuar ni raportin e detyrimeve
ndaj kapitalit. Ky raport llogaritet si wotali | detyrimeve pjesétuar me kapitalin nén drejtim, Grupi
konsideron si total kapitali, kapitalin ¢ paragitur né pasqyrén e konsoliduar 8 pozicionil financiar,
Raporti i borxhit t# Grupit mé 31 dhjetor 2019 éshié 1.054 (31 dhjetor 2718: 1.103),

8.4 Ndryshimet né detyrime g rrjedhin nga financimi i veprimiarive

Disbursime Pagesa | nymume

1-jan-19 ¢ reja peincipal né vlerin e Té tjera 31-dhj-19
Huat® afatshkurtra 47,542,512 54,797 (1,217,265)  (148.845) 6443375 52.674.574
Huaug afargjata 29,484,738 758,578 - (150.872) (3,157,621} 26,934,823
Totali TL0Z7 250 813,375 (1,217,265)  (299,717) 3,285,753 79,609,397

Kolona “T# (jera” pérfshin efektin e riklasifikimit @ pjess afatgjae t8 huave me interes né
afatshkurtra pér shkak & kalimit 18 kohtis, efektit & kursit @ kémbimit t¢ balancave t& papaguara ne
fund 1 periudhiés raporiuese dhe efektin e interesit 1 perllogaritur, por & pa paguar mbi huaté dhe
detyrimet me interes, Grupi klasifikon interesin e paguar si fluks monetar nga aklivitetel operative.
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¢ Shurmal fand md mijd Leké, plrveg o ke shpeehet ndrvoke)

6, Aktivet afatgjata materiale (vachdim)
(i) Matja e vierés sé drejté — Hierarkia ¢ vieris s€ drejté

Mg 2019, Grupi ka rivler#suar vierén e drejié 1€ aktiveve afatgjata materiale duke rezultuar me nj€ rritje
neto prej 1,568,490 mijE Leki,

Aktivet afatgjata 8 TEC Vior# me ni vlerf kontab&l mé 31 dhjetor 2019 prej 8,353.835 mije Leke
{2018; 8,937,979 mijé Leke), nuk ishin pjesé e rivierésimit dhe nuk u rivlerésuan gjaté 2019.

Viern & drejtié e aktive afargjata materiole u pércakiva nga njé grup me gjashiE ekspert e jashiém @
caktuar nga Ministrin ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé. Grupi | ekspenéve pérblhet nga vierésues
certifikuar t& pasurive te paluajishém dhe komabilisté & miratuar. Raporti @shté mirstuar nga Pronan mi
11 shiator 2020, ndérsa data efektive ¢ rivierésimit (& aktiveve afatgjata materiale t& Grupit 2sheé | janar
2019, Rivleréisimi £shig kryer né bazé 1 Stundardeve Ndérkombétare t& Vierésimit.

Niveli 3 i vlerés s& drejté

Vierat ¢ drejta & aktiveve afatggata materiale & Grupit kategorizohen nd Nivelin 3 o hicrarkisé sg vierés
st dreji, Té dhiénat e rigndissishme dhe supozimet ¢ pérdorur zhvillohen me bashképunimin e ngushig &
drejimit

Tabela mé poshti tregon teknikat ¢ vierfsimil né matjen e vierds s& drejid @ aktiveve afaigjara materiale
si cdhe tf dhi#nat e réndésishme 8 pa-vézhgueshme & pérdorur,

_Aktivet Teknika ¢ vier#simit _ Té dhénat e réndisishme (€ pavizhgoeshme
Toke Q:s;n i Treg Corieed € tregut janid mregulluar pér o marre e
Metoda ¢ konsiderats:
:hf?t['_lﬂm“- b » Veprimtaring e ult né treg dhe mungesén e pronave
TLpeve; té krahasueshme né shitje:
Ndértesa & Mehde 1y
zhvillimat;
= Metoda e
alokimit;
Makineri dhe Casja né Treg Cmimel e tregul jan megulluar pér & marmé né
pajisje ¢ DMeiodae keomsideras:
krahasimit 1 * Veprimiaring e ulét né reg dhe mungesén ¢
shitjeve; promave & krahasyeshme nd shitje:
Qasja e & Ardhurave » Gjendja specifike e gdo prone (ndértimi,
s DMetndae POZICEONL, &1.)
kapitalizimit € perdorimi § kufizvar i pronave né varési @ lojit
drejtpéndrejis godings, pra, goding admiristrative apo prodhimi
Qasja e kostos
#  Meiods e kostos
& zEvendisimi
1 zhlerdsuar
Toka, mjetet ¢ Qasja e kostos Pércaktimi i vierds si drejté Sshii tejet subjektiv piér
transportit, Metoda e kostos s& shkak t:
pajisjet e zyrés  wévendésimit 1 *  Natyrés sé specializuar té aktiveve dhe mungesés
dhe informatike  zhlerifsuar s veprimiansé ng treg,

» Gjendjes specifike 1 secilit aktiv, pErfshirg
ciklet ¢ parasshikuar & jetds, né varisi 8
shkallés s& mirémbajtjes dhe kushieve (& Ljera
L tregut.
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6. Aktivet afaipgjata materiale (vazhdim)
(i) Testi i zhvlerésimit

Tesni i ghwlerésimie miE 3T dhferor 2019

Sig prshkruhet mi lart, viera e drejié e pjesés méé & madhe € aktiveve afatgjata materiale @& Grupit, pér
shkak & natyri®s sé tyre specifike, #shtié pércakiar bazoar nd metodén e “Kostos s& Re € Amortizoar @
Fitvenditsimit, pjesé ¢ Qusjes st Kostos, Pér kEté géllim, Standardi Nd&kombétare | Raporiimit Financiar
36 ('SNEK 36) thekson se “'njé entitet dubet @ vierézop né odo daté té raportimit nise ka ndonjé
indikacion nise aktivet jang zhvierésuar, Nise njtt indikacion i tillé ekziston, entiteti duke & pErllogarisé
shumén e rikuperueshme 2 aktiveve™.

Shuma e rikuperueshme #shté viera me ¢ larté midis Viers né Pérdorio dhe Vierés 58 Drejté minus Kostol
e Shitjes. Viern e Drejig bazohet ngé Qasjen ¢ t# Ardhurave, specifikisht n# metodén e Mjeteve Monetare 1
Skontuara, nd&rsa Vierés s Drejté minus Kostog e Shitjes bazohet si o2 Quasjen ¢ 12 Ardhurave ashtu edhe
né Qasjen e Tregut,

Referuar indikacioneve t& SNE 36, Grupi realizoi testin e zhvierdsimit pr aktivet afatgjata materiale gié
ishin subjekt rivierésimi dhe viertsoi shumén e tyre € rikuperueshme me | janar 2019, Aktiver afatgjata
materiale t8 TEC Viord nuk u testuan pér zhvlerésim n@ 2008 dhe 2009,

TEC-i i Viorés u ndérua né vitin 2001, me nE kapacitel @& instaloar prej 98 MW, pér & mritur dhe
diversifikuar burimet ¢ prodhimit 1 energjisé elekirike @ vendit.

Projekti u financua nga Korporats Elektroenergjitike Shgiptare (KESH shoa.), Banka Botérore, Banka
Evropiane pér Rindérim dhe Zhvillim (EBRD) dhe Banka Evropiane ¢ Investimeve (EIB), me np viers
iale investimi prej reth 130 milion# euro,

Aktualisht, pér shkak ti kostove 1@ larta tf prodhimit dhe disa problemeve teknike, aktivi gjenerues #shié né
kushte konservimi dhe nuk 2shie operativ,

Prandaj. bazuar nié & dhina e Kompanisg, si dhe duke konzideruar fakin se ky akov po nxirmet jashié
pérdorimil, u pa e arsveshme gé TEC Viern @ pérjashiohet nga Testi | Zhvierésimit

Pér qéllim & testit & zhvler&simit, drejtimi ka identifikuar tre Njisi Gjeneruese (2 Mjeteve Monetare
("OGU™) i pavarura brenda KESH sh.a, Hee Koman, Hec Fierza dhe Hee Vau i Dejés, it il gienerojni
mjete monetare hyrése nié ményré térésisht 8 pavarur nga njéri-tjetri. Gjithashtu aktiviteti operativ i 18 tre
COU-ve mbishtetet nga KESH Qendér. Prandaj, pér arsye t# Testit 68 Zhvler@simit, KESH Qendér #shii
konsiderear 51 nj# njési kostoje (aktiv kolektiv), e cila menaxhon aktivitetin tregtar 2 & tre CGU-ve,

MNe rastin konkret, duke mar@ né konsiderat specifikat ¢ aktivitetit operativié 8 shog@nsé drejtimi ka

givkuar g shuma e rikuperueshme 8 perfagizobel vetgm nga Viera né Pérdorim né ke Test
Zhvlerésimi.

ME vazhdim 8 analizés =€ testit & shylerdsimit, Yiera ng Pérdorim pérlogaritet duke u bazuar né flukset
¢ ardhshme monetare 1 skontuara, gé do ¢ gjenerohen nga perdorimi | vazhdueshém | OGU-ve.
Supozimet kryesore @ pErdorura ng viefdsimin ¢ Vierés nd Pérdorim jand i mé poshii;
¢ Wierésimi | flukseve monetare 8 skonfuara bazohet n€ njg model skontimi me ire faza, i cili
pérfshin (i) nj# periudhi specifike t# projektuar prej 5 vitesh, (i) nj¢ periudhé ekstrapolimi 4
vicgare me gellim reflektimin ¢ implementimit 8 modelit & tregut dhe (iii) llogaritjen e vlerés
terminale @ shogérisé, bazuar ng kapitalizimin ¢ Mukseve monctare t periudhés terminale.
®  Cijenerimi | pritshém i energjisé éshi# llogariiur duke marré né konsiderat® mesataren historike 8
prodhimit t& 28 viteve @ fundit (1991-2018) e cila barazon shumén 4.3 TWhivit, duke supoauar se
do i géndrojé konstanie gjaté periudh#s £ projekivar,
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.,

Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)
(i) Testi i ghvlerésimit {vazhdim}

Bazuar ni ligjet dhe megulloret aktuale si dhe duke marré parasysh implementimin e modelit t& n @
tregut (VEM nr. 519, daté 13.07.2016), energjia totale e gjeneruar nga KESH sh.a @shE supozuar
18 shitetr pjesérisht né tregun e rregulluar dhe pjesérishi ni até i parregulloar (18 lirg),

o Mga viti 2016 deri nt 2021 pritet gf shitjet t& bazohen nE modelin aktual 6 tregut, ku KESH
detyrohet t'i shesé FSHU (OSHEE) 3.95 TWh né vit.

o Witet 2021-2024 konsiderohen 51 perivdh# rranzicioni me fllimin e aplikimit & modelit 1 ri
i tregut, ku detyrimi i KESH ndaj FSHU {OSHEE) pritet t# ulet gradualisht deri né 2.9
TWh.

o Mga viti 2025 ¢ né vazhdim parashikohet g ky detyrim t2 ngelet | pandryshuar.
Tarifa q& aplikohet piir energjing e shitur nié tregun e rreguliuar akiualisht vendoset nga autoritetel
pericatése geveritare dhe supozohet t& reflektojé vetEm norm#n ¢ inflacionit nié Shqipén. Cmimi i
energjisé s2 shitur n€ tregun e parregulluar bazohet n# gmimin mesatar ¢ HUPX dhe supozohet ti
reflektopé vetém normén e inflacionit né EurozonE dhe kursin e kEmbimit Lek/Euro.

Investimet kapitale t# parashikuara per secilén CGU jan# bazuar ng planin e investimit @
Shoq€risé, marré nga Programi Ekonomik Financiar, i cili m# pas éshité reegulluar pée 1@
pérjashiuar ¢do investim qf nuk lidhet drejiplrstdrejti me aktivet nén shgyrim si dhe gdo
investim me natyré shpenzimi dhe mé pas jank normalizuar pér @ reflekiuar trendin historik @
realizueshmirisi,

Shpenzimet operative @ parashikuara pér secilén CGU bazohen ni planin ¢ investimeve 1@
Shoqérisé, marré nga Programi Ekonomik Financiar dhe pir shkak té natyrés 58 tyre fikse, pritet
té reflektojng npé trend 8 géndroeshém rrités, duke reflekiuar vetém normién ¢ inflacionit,
Kapitali Qarkullues i aplikuar bazohet né 12 dhénat historike @ Shogérist, i cilat mé von# janit
rregulluar plr 18 pérjashiuar ¢do efeki g nuk lidhet drejtpérsédrejti me aktivitetin nopmal 2
shoqirisé.

Norma e Skontimit (WACC) Eshti llogaritur duke v bazuar ng koston e kapitalit dhe koston e
borxhit & ShogErisé, pErfshirg ckzaminimin e mezigeve # indusirisé, mezigeve financiare dhe
specifike t& shogirise, gf mé pas éshié pérdorur pér tié skontuar Mukset monetare.

Shuma e Mukseve monetare 1€ skontuara Eshié rregulluar mé pas duke u pastruar nga balanca e
kapitalit garkullues né ¢do periudhe 8 raporiuar, me géllim ientifikimin e Vierés o Pérdorim
lidhur me aktiver afafgjata materiale @& secilés OGU,

Supozimet kryesore 1 testit ti zhvlerésimit

Fierea Koman  Vaui Dejis
Mesatarja e ponderuar @ miljes vjerore (@
EBITDA {mesatarja e projekiimil (& 9 % 2.5% 0% Lok
viteve)
MNorma e skontimit (WADD) ] 5% T fsme M0 I5%
Morma terminale ¢ rritjes k) 2.0 20% 2.0
Fluksi monetar nié periudhén terminale 3 140,957 4697 133 299 578

(iii) Garancité
Muk ka aktive afaigjaca matesiale i lEna si kolateral mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018,
{iv) Ndértime né proces

MNdértimet né proces pérfagisojni ndgnimet ende # papérfunduara 1 aktiveve pir mbrojtien e objekteve
hidroelekirike.
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7. Aktivet Onanciare té arki#tueshme

2019 2018
T arkétueshme afaigjaia
Hua ndaj paléve & treta 6.184.688 74999097
Hua ndaj punonj@swve 0,553 10,307
Provigjon pér shvlergsim (25.881) (31,172}
6,168,360 7.479,132
Té arkéiveshme afatshkurira
Hua ndaj paliéve & treta 12,090,477 11,126,731
Hua ndaj punonjésve 363 408
12,200,041 11,127,138
18.368.401 18,606,270

Huaté ndaj paléve t# treta paragesin fonde 1 huazuar nga Grupi nga institucione 1§ ndryshme dhe
nén-huazuar mé shogérive & méposhime:

- Operatori | Sistemit 1# Transmetimit ("OST") sh.a o shumén 7,660,416 mij# Leké mé& 31 dhjetor
2019 (2018: 8,137,940 mijié Leki);

- OSHEE né shumén 10,612,099 mij Leké mé 31 dhjetor 2019 (2018: 10,270,205 mij# Leké);
Huaté e O5T-s# dhe OSHEE-s€ u dhant me nénhua si rezultat i ndarjes s# KESH dhe kanié maturitete
dhe norm# mesatare interesi gf pércaktohen bazuar né marréiveshjet me hudhiéngsit origjinal (Shéénimi
12} dhe

- Elektroprivreda Cme Gore AD Nik3ié (“EPCG™) ng shumén 76,770 mijé Lek mé 31 dhjetor 2019
{2018: 187,397 mijié Leki), nén kushtet ¢ projektit “Linja ¢ transmetimit Tirang-Podgoricé. Huaja
mbart interes me njé normié interesi 0.75% nié vit pér Pjesén 1, EURIBOR+ 0.65% né vit pér Pjesén [
dhe njié normé ineresi fikse qé 8 barazojé kostot efektive @ financimit & KAW-s# né wregun kapital i@
Euro-s pér letrat me vieré plus shiesén prej 0.65% n€ vit. Pas disbursimit total t# Pjes#s 11, KESH ka
mundisi @ kitrkojé pér periudhéin ¢ mbetur nj ndryshim nga norraa ¢ interesit @ ndryshueshiém nié
nje normé fikse interesi. ME 31 dhjetor 2018 Ppesa 1 nuk ka géng ploisishe e disbursuar,

8. Inventaré

2019 2018
Léndé t¢ para dhe materiale 1,473,307 | 444 335
Provigjon pér inventar jashté pErdorimi (303,334) {303,334)
Léndt djegése 1.112.885 1,127,710
Zhvlerssim (722,53T) (253,770)
Totali 1,560,321 2,014,041

Grupi ka performuar njt analizé vjetérsie @& inventarit té tij pér @& dentifikuar inventarin me ritme &
ngadalta lévizigje dhe pér & provigjonuar inventarin jashig pErdorimi, Lévizja e provigjonit pér
inventarin jashté pérdorimi prezantohet 51 miiposhite:

Provigjon pér inventar jashté pérdorimi

2% 2018
Gijendja hapése mé 1 janar 303,334 296,724
Provigionimi i periudhés - 6,610
(zjendja mbyllése mé 31 dhjetor 33,334 303,334

M¢ dhjetor 2019 Grupi béri njg vierésim n# lidhje me sasiné dhe cilésing e nafiés sé mbajur né TEC
Vlore. N¢ vijim & vierdsimit, né ményré o€ 1€ prcaktonte ¢mimin e tregut, Drejtimi nisi nj# procedure
tenderimi n# gusht 2020 duke fruar katér pjestmarriés 1 tregul péie 1 béré njé oferté pér cmimin e
inventarit tf naftés o mbajtur né TEC Vioré, Duke marré né konsiderats mesataren ¢ gmimeve 1€ offuara,
cmimi i tregut pér inventarin & nafiés s# mbajiur n@ TEC Vieré rezuliol 102 Lekfingr me TVSH.
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9. Té arkétueshme tregtare dhe té tjera

2019 2018

Té arkiEseshme tregiare 98,467,275 07,763,748
Té arkifnseshme té tjers S646018 6,706,456
104,113,293 104,560,204

Provigjonim pér zhvlerésim _ (41,988.053) (43,144, 280)
62,125,240 61415924

Informacioni né lidhje me ekspozimin ndaj mezikut & tregut dhe kredisé, dhe provigioneve pér rénien nit
vieré Eshi pérfshirg né Shénimin 5.2.1.

Gjatg vitit 12 prfundusr mé 31 dhjetor 2019 Grupi nuk ku njohur humbje shies# nga zhvlerisimi

(2018: 1,916,785mij# LekE) nk lidhje me shumat e paarkétueshme t balancave 1 logarive & tera b
arkétueshme (Shignimi 5.2.1), T& gjitha 1& arkEweshmet ¢ Grupit jang vendosur si kolateral pér huaté e
marra nga bankat,

Llogarité e arkétueshme jang 2 detajuar 51 né vijim:

2019 2018

T arkétueshme tregtare

Familjaré 4,788,251 40,877,579

OSHEE 53,382,518 52.466,100

05T 4. 206,376 4,420,009
Totali i té arkétueshmeve, hruto 0B 467,275 97,763,748
Provigjon pér zhvierésim (40,842,596) (40,842 596)
Totali i t8 arkitueshmeve, neto 57624679 56,921,152
Té ark#tueshmel nga OSHEE §F defajuara si vijon
Té arkEweshme nga marméveshja pér shiverjen e detyrimeve
Tié arkEweshme nga shitja ¢ energjisé elekirike 16914 16,214
Penalitetet péér shumat ¢ papaguara pér periedhEn 2001-2015 2,143,030 .
Té arkEueshmet pér wransferimin e pasurive né vitin 2014 17.400 17,400
Total 53352518 52, 466,104

Gimé vitit 2019, KESH dhe OSHEE kan# réné dakord pér penalitetet e logaritura pér 2 arkiétueshmet
tregtare # papaguara ni lidhje me shitjen e energjisé p&r perindh#n nga 2011 deri nié 2013, Palét kishin
np¢ mosmarriveshje & gjaté mhi zbatveshméring dhe matjen ¢ penaliteteve, Shuma v dakordésua
pérfundimisht dhe u faturua mé 24.9.2019 dhe u njoh mes paléve pas proceseve t pajtimit mes KESH-
OSHEE, pér llogaritjen e penaliteteve,

Té tjera té arkétueshme

Liogari t¢ ark#teeshme nga Sherbimi | Kontrollin i

Energjisé Elektrike (“SHEEE") BG2.121 862,121
Autoritetet Tatimore — T tjera 1.156,226 1,156,200
Liogari t¢ arkétueshme nga gigshtja “Jacobsen™ 163,173 168,173
Liogari t& ark&tueshme nga punonjiésit 37.974 37,986
Axhustimi i kredive per vleren e drejie 2,069,584 2,969 584
Liogari té tjera 18 arkétueshme 451,939 1,602 366
Totali i té tjera té arkétueshme, bruto 5,646,017 0,790,456
Provigjon pér zhvlerésim (1,145457) {2.301,684)
Totali i té tjera té arkétueshme, neto 4,500,560 4,494,772
Totali i té arkétueshmeve tregtare dhe 66 tjera 62,125,240 1,415,924
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9. Té arkitueshme tregtare dhie 8 tjers (vazhdim}

Meqgenise & dy entitetet jang n# prongsi 18 geverisE dhe dkuperimi | kEtyre tepricave ka genié subjekt i
njE masmarréveshjeje @ giaté nga OSHEE gé nga privatizimi | saj ni# 2009, kjo marréveshje &shig njé
tregues domethingds qé i ark€tucshmet do 8 mbulohen nga OSHEE sipas skedulit 2 specifikuar n
miarrdveshje.

Pérshiatja me vierén ¢ drejiz i huave pErbehet nga viera e drejié e keijuar gjaté vitit 2000, kur pérshtatja
e paré ¢ SNRF u zbatua nga Grupi.

Liogarité e tjera & arkStueshme prfshijng zEra @& tllE si wtimi mbi & ardhurat e parapaguara pér t'o
rimbursuar nga Administrata Tatimore (rash@guar ¥ nga ndarja me OSHEE), & ark&tueshme nga
debitorg 2 tjeré. Ulja e zérit & Nogarive & gera (& arkéweshme ka ardhur si rezultat | mbledhjes &
llogarive t& debitorve & tjeré dhe OSHEE. pér llogarité ¢ arkiétueshme pér marrédhénie jo-treglare.

10, Mjete monetare dhe ekuivalente me to

2019 2018
Mjete monetare ngé bankg o85.032 1,038,201
Mjete monetane né arki 1256 927
Mjete monetare dhe ekuivalent# me to 086,288 1,039,128
Provigjon pér zhvlerésim {1,062) {1.426)
Mjete monetare dhe ekuivalent® me to ng pasqyrién e
pozicionit financiar BES, 226 1,037,702
Craranci bankare 1,062 | 426
Owerdrafte bankare (18.4353.980) (17467.808)

ﬂHﬁtukH\Tmmmihn ckuivalenté me to né pasqyrin e (17.467.692) (16.428.680)

ME 31 dhjetor 201% nuk ka asnji kufizim mbi llogarité bankare té Grupat.

Mijetet monetare dhe ekuivaleni¥t ¢ tyre. sig jang lloganté mjedhisz, @ cilat kiasifikohen si aktive
financiare (¢ matura me koston ¢ amortizuar, kan# gent subjekt | Qasjes s& Pérgjithshme. Megjithati, pér
shkak se llogari# rrjedhitse jané nE kiérkesg, humbjet e pritshme 12-mujore dhe pérgjaté gjith# jetés jant
t njéjta.

Rreziku 1 kreditit i mjeteve monetare dhe ekuivalentéve me to Sshiié | kufizuar sepse palét ¢ tjera jank
banka me vierfsime té larta, t& pércaktuara nga agjencité ndiérkombéare 1 kreditiv
10.1. Overdrafiet Bankare

Owerdraftet bankare deri mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jang si vijon:
Dieri mé 31 dhjetor 2019

Pa Shlyer (né
Huamarrjet akivale me interes Norma ¢ Interesit (%) Matorimi 000 Lek)
Ohverdraftel Bankare
Intesa SanPaolo Bank Overdraft (LEK) 3 31.3.2020 1,261,354
Raiffeisen Bank Overdraft (LEK) TBIZM+0.4 (Min 2.8)  5.10.2020 9,198,792
Tirana Bank Overdraft (LEK) TBIZM+24 (Min4.5)  30.4.2020 179,217
BKT Overdraft (LEK) TBI2M+1.8 f.1.2020 1,593,352
Credins Bank Overdraft (LEK) TBI2M+3.03 (Mind.8) 157200 530,904
Raiffeisen Bank Overdraft (Eur) Euribor+2.3 5.10.2020 3,928,724
OTP Bank Overdraft | (Eur) 2.3 28.2.2020 T30.560
OTP Bank Overdraft 2 (Eur) KR | 28.2.20:20 608,654
ABI Bank Overdraft (Eur) Euribor+3 (min 3.9) 30.4.2020 422415
Huatié aktuale me interes gjithsej 15,453,960
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10,  Mjete monetare dhe ekwivalenté me to (vashdim)

10 1. Overdraftet Bankare (vazhdim)

Huamarrjet akinale me inleres
verdrafied Bankare

Intesn SanPacle Bank Overdrafi (LEK)
Raiffeisen Bank Overdraft (LEK)
Tirana Bank Overdraft (LEK)
BEKT Orverdraft (LEK)

Credins Bank Overdraft (LEK)
Raiffeisen Bank Overdraft (Eur)
OTP Bank Owerdraft | (Eur)

OTP Bank Owverdraft I (Eur)

ABI Bank Owerdraft (Eur)

Huafé akiuale me interes gjithsej

21 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018

American Bank of Investment (" ABI™)
Banka Kombétare Tregtare ("BET")
Credins Bank®

OTP Bank Albania

Intesa SanPaolo

Haiffeisen Bank Albania

Tirana Bank

Alpha Bank

Union Bank

Deri mé 31 dhjetor 2018

Shiver (n#
Norma e Interesit (%) Moturimi 000 Lek)
3 30.3.2019 1.254.T21
TBI1ZM+0.4 (Min 2.8) 5.10.2020 0.1 59. 190
TEIZM+24 (Mind.5) 3042019 231350
TBI12M+1.B 21122019 1.571.871
TBI2M+3.03 (Min 4.8) 1572019 540,732
Eunbor+2.3 5.10.3020 3.118.6063
Z3 2320019 Tdd 827
13 28. 2. 019 382303
Euribor#3 (min 3.9) 3122009 433 (5%
17,467 808
Vierisimi i
Monedha Moodys
Lek Al
Lek Ba2
Lek Hl
Lek Baal
Lek Baad
Lek A2
Lek B2
Lek B2
Lek B2
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11, Kapitali

11.1 Kapitali aksionar
Mumri total i aksioneve 18 zakonshme mié 31 dhjetor 2019 ishte 20,162,799 (2018: 20,162,799 aksione)
me vierd nominale 1,000 Leké pér aksion. Té gjitha aksionet ¢ emetuara jané plotésisht i paguara.

Regjistrimi i kapitalit 1 paregjistraar éshté bazuar né vendimet e aksionaréve detajuar si mié poshti:

Numér Data e Data e Kapitali Kapitali i

vendimi  vendimit  regjistrimit aksionar paregjistruar
ME 1 janar 2015 20,040,097 (4,000}
Shtesé kapitali 54471 [E-Shk-15  23-Mar-15 117.002 -
Shiesé kapitali 254941 I6-Pri-15 B-Maj-15 17.113 =
M 31 dhjetor 2015 deri 2017 20,174,222 {4,000)
Zvogélime kapitali T606/1 _ 29-Maj-18 _ 16-Kor-18 {11,423)
ME 31 dhjetor 2018 dhe 2019 20,162,799 4,000

Eritja e kapitalit gjatg 2015 konsiston né kontribute né nalyré né aktive afaigjata materiale, NE korrik
2018 Grupi zvogélod kapitalin aksionar me 11,423 mijé Leké, q# korrespondon me vler#n ¢ aktiveve &
Bahskisé 58 Vaut t Dejés.

11.2 Dividendit

Nt pérputhje me Ligjin nr. 9901, datuar m# 14 prill 2008, bazuar né verdimin 88858/1, mé 09 Korik 2020
Ministria aprovod pasqyrat financiare # konsoliduars pér vitin & pérfunduar mé 31 dhjetor 2018, Asnpé
dividend nuk u shpémda né 20018 dhe 2017 pér shkak se Grupi ka rexuluar me humbje t8 akumuluar né
vitet 2018 dhe 2017

11.3 Regervan ligfore

Rezervan ligjore né shumén 2643824 mipt Leké mE dhjetor 2009 (2018: 2,643 824 mijé LekE)
pérfagésojnié pérvelEsimin ¢ njé pjese t fitimeve 8 mbarurs né pErputhje me Ligjin nr. 9901 “Fér
tregiardt dhe shogénid iregtare” daé 14 prill 2008, 1 cili kérkon of & paktén 5% e fitimit, por jo mé
shumé se 10% ¢ kapitalit t8 nénshkruar (& mbahet si rezerve ligjore. ME 31 dhjetor 2019, rezervat ligjore
perfagésojné 13% 1@ kapitalit &8 nénshkruar & Grupit (2018: 13%).

114 Rezerva i€ tjera

Rezerval e tjera pErfshijng rezervin nga rivierdsimi dhe rezarva 1 gera 8 huave afalgiata me vierién e
drejoé né momentin fillestar 51 nef poshig:

Rezerva 1E tjern
G jendja mé 1 janar 2018 55915354
Transferime t€ rezervis s& rivierésimit (1,124.715)
Rregullime t# rezervits 99,148
Balanca mé 31 dhjetor 2018 (riparagitur) 54 889 516
Rivlerésimi i aktivewe afatgjata material 1,568 490
Transferime 8 rezerveés 8 nvierdsimit {112,088
(zjendja mé 31 dhjetor 2019 56,346,217

Rezervat ¢ rivierésimit pérfagisojné tepricén ¢ rivierdsimit ¢ shkaktohet nga vler¥simi | pavarur i
aktiveve afatgjata materiale i realizuar mé | janar 2019 (shiko shEnimin 6) duke zbritur ¢do shumé g& mé
pas Eshté transfervar né fitimin & mbartur (shiko shénimin 4.2).
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11. Kapitali {vazhdim)
114 Rezerva ¢ vlerés s& drefié 18 hnave

Viera e drejti# ¢ rezervits s& huave né shumin 3,860,466 mij# Leki mé 31 dhjetor 2009 (2018: 4,702,728
miji Lek#) Eshii krijuar si rezultat i matjes o8 viers s# drejté @ huave 18 Grupit gistg matjes fillestare ng
pérputhje me SNRF 9, duke konsideruor gé huat@ jang mamé né kushte lehigsuese pér shkak se qeverio e
Shaipérisé shgrven 51 garantor ose ndérmjeiés,

12. Huat#
2019 2018
Afatgjata
Huaté nga bankat 14,989,907 17339418
Huaté nga qeveria 11,944.916 12,145,320
26,934, 823 29,484,738
Afatshkurtra
Orverdraft (Shénimi 10.1) 18,453,980 17 467,808
Huaté nga bankat 18,442,053 16,569,875
Huig nga gevena 15,778,540 13,504,829
52,674,573 47,542,512
Tatali 79,609, 396 77,027,250

ME 31 dhjetor 2019, huaté n€ shumén 79,600 306 mijé Lek® (20018: 77,027.250 mijE Leki), mbartin
norma interesi mé 1 uliéta se normat ¢ tregut dhe kang afate maturimi g luhaten nga 2018 deri ng 2044,

Grupi i ka njobur huaté né pisrputhje me SNEF 9, duke pérdorur metodologiing ¢ vlerds s& drejié né
njohjen fillestare dhe koston ¢ amorizuear gjaté matjes & mipassshme.

Huat# jang garantuar nga geveria shgiptare dhe nga t& arkétueshmet ¢ Grupit (referoju Shénimit T).

Normat nominale mesatare e interesit né datén e raportimit jand si mé poshté;

2019 EUR UsD CHF YEN ERW Lek
Hua nga bamkat 065%  2.00% - 2.5249 2.50% 3
Hua nga geveria 0% 271% - - - D07T%
018 EUR USD CHF YEN KRW Lek
Hua nga bankat 199% [.E2% - 2453% 230% -
Hua nga geveria 098% 39W% - . 0.28%

Thyerje 18 kushtEzimeve financiare & have

Disa hua nit shumén prej 15,907,935 mijé Leke (2018: 17,259,919 mijé LekE) dhe & pagucshme midis
2020 dhe 203 | mbartin kushiEzime financiare g8 kifkojn® g gjaté periudhés sE pagests s& kredisg, Grupi
1€ mbajé raporte financiare (2 pérshtatshme, si mé poshig:

¢ Raporti i mbulimit tf borxhit si njé tregues i mbulimit t2 borxhit (t ardhura neto plus amortizimi nié
raport me interesat dhe principalin mbi kredit®), dhe

*  Raporti i borxhit mbi EBITDA si njié tregues i aftésis® 58 Grupit pér 68 shlyer borxhin e shkaktuar,
* Raporti i EBITDA mbi interesin si njé tregues i aftésisg s& Grupit pér tf shlyer interesar.
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12. Huaté (vazhdim)

Gimtg 2019 dhe 2018 Gropi nuk pérmbushi kushi@zimer financiare nga Fuaté ¢ dh#na nga BERZH sin &
wijim:

2019 2018
Kérkohet  Aktuale Kiérkohet  Aktuabe
Marréveshje huaje midis KESH dhe BERZH
e AumEr operacion. 33833, korrk 2004
= Raporti 1 mbalimit 8 borxhit mim, .23 007 min. 1 .23 0,20

Marréveshje huaje midis KESH dhe BERZH

me numér operacioni. 36112, tetor 2006

- Raports 1 mbalimit t borxhit min.1.25 .07 min.l.25 0,20
- Borxh mbi EBITDA mak.5.50 [12.32) mak.5.50 6,02

Marrsiveshje huaje midis KESH dhe BERZH

me numér operacioni. 48132, korrik 2016

- EBITDA mbi interes min. 4,00 12.26) i, 4,00 519
- Borxh mbi EBITDA min. §.00 (12.32) i, 600 .02

NE lidhje me disa marréveshje huaje, gjaté 2019 dhe 2008 KESH nuk ka ripaguar principal dhe interes né
datén & pagimit t& tyre (bazuar né skedulin ¢ ripagimit). Pér mjedhojé, vierat ¢ pérdorura nié kushiszimet
financiare & mésipirme (p.sh raporti i mbulimit 1@ borxhit) reflekton shumat vjetore t& principalit dhe
interest né pErputhje me matjen & vierds =8 drejté dhe kostos 58 amortizuar sipas SNRFS.

13. Grante

Lo QNS g
Gjendja mé 1 janar 118,185 119,618
Cirantel ¢ pranuara gjaté vitil 246 -
T¢ amortizuar gjaté vitit - (6,255 _  (3,8608)
Gjendja mé 31 dhjetor 112,177 115,733

Grantet lidhen me kosiol dhe aktiver dhe mund 8 jené direkt nga geveria (périitime né 2 mira) ose nga
donatoré pér gevering shoiptare lidhur me aktivitetet @ Grupit. Mg 31 dijetor 2019, nuk ka pasur kushte @
paplotEsuara apo detyrime (€ kushtézuars pér "o shpjeguar,

14, Té pagucshme tregiare dhe {2 tjera

e 2013
T# pagueshme tregtare 6,841,737 6,182,008
Tatim fitimi i pagueshtém | §2,245 2419684
Autoritet Tatimore — Detyrim nga kontrollet tatimore 400,194 1,913,785
Dividends & pagueshiEm I B34, 700 B34 TIH)
Autoritet Tatimore — TYSH ¢ pagueshme 37.333 238,099
Detyrime né lidhje me géshtjen e SHKEE 236,928 236,928
Llogar & pagueshme ndaj personelit 39,413 55,901
Autoritet Tatimore = llogari 18 tjéra & pagueshme 37.216 42,547
Llogan & tjera & pagueshme 1,692,521 1,811,592
Totali I 1,302,287 14,735,247
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14, Té pergoeshme treginre dhe i€ tjern (vazhdim)

Detyrimet nga kontroliet tatimore me vierd 400,194 mijt Lek# me 31 dhjewor 2009 (2018: 1,913,788
mijé Lek# ) pérbEhen nga detyrime tatimore, gjoba dhe interesa g rezultojng nga kontrollet tatimore 12
viteve 1§ méparshme dhe TVSH e vitit 2012, detyrimet nga taksat w ulén si efekt i pagesave £ kryera.

Tatimi mbi fitimin i pagueshme ka réng nga 2018 né 2019 51 rezultat i pagesave & béra nga KESH ndaj
atoriteteve ttimone, si dhe nga llogaritia ¢ detyrimit tatimor (@ vitit akiual.

T pagueshmet ¢ tjera pérfshijng detyrime o tera © pagueshme @ cilat puk lidhen me treglimin @
energjisé, por jang detyrime ndaj paléve 1 treta si tarifa e koncesionit, ish aksionerét, etj. Kjo balancé ka
réné pér shkak t& pagesave (€ béra,

15. Provizioni i gishijove gjvigésore

Céshtjet gjyqesore arrijnt nié 1,168,426 mijé lekd (2018: 973,554 mijé leké). Lévizjel né parashikimin e
rasteve ligjore jang si mé poshté:

nne ] ]
Gjendja mé 1 janar 973,554 927,381
Provizione gjaté vitit 194 872 47.546
Provizione té rimarra gjaté viti L {1,373}
Gjendja mié 31 dhjetor 1,168,426 973,554

Balanca mé e madhe ¢ vitit 2018 lidhet me Shogatén ¢ Energjisst 1€ Rinovoeshme @ Shqipérisé (AREA),
nié shumén 269516 mijé leké né 31 Dhjetor 2018 bazuar ng vendimin e Gjykatifs s Larté pér té prishur
vendimin ¢ ERE -5 nr. 143 mié 26 dhjetor 2014, lidhur me ndryshimin retrospektiv & gmimit B2 energjisé
elekirike dhe 228,000 mijé pér démin jomonetar. Ng vitin 2019, balanca m# e madhe pérbthet nga démi
jomaterial g& arrin 172,500 mijé lek.

16, Té ardhurai

2019 018
Energji elektrike 6,759,573 16,184,433
Shérbime & ofruara (OST ose t# treté) 148,365 192.678
Totali 6,907 038 16,377,111

2019 2018
Energji elektrike shitur OSHEE 4,439 666 5767272
Energj.Elektr. Shitur me gmime tregu brenda vendit 488,659 4,107,549
Energji elektrike shitur pér sksport 119,243 1,957 100
Shitje/Energji per (Balancim)me OST 1,041,547 839 889
Shitje energjie per mbul.e humbyj. QST 618,225 500,429
Shitje energji per mbulimin e humbjeve OSHEE . 1,011,409
Shitje/Energji per mbulimin ¢ disbalancave OST e 2,233 385
Totali 6,759,573 1, 154,433
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16, Té srdhurs nga kontratal me klientét (vijim}

Duke gent se viti 2019 ishie wit § thatg, 1 pasqyruar edhe nga rezultaiet né rénien ¢ “Shitjes né regun
vendas (gmimi i tregut)”.

Giithashie, ndryshimi i “Shitjes 5& energjis# elektrike pEr eksport” vien si pasojé e kushteve & motit. Pér
shkak 1# detyrimit t¢ KESH sha ndaj OSHEE sha pér t& pérmbushur s# pari sasing e kérkuar nga OSHEE,
dhe mé pas 0 mund 2 shesg ol treg.

“Shitjn e energjisé elektrike pér mbulimin e humbjeve & OSHEE" EshiE zero pér vitin 2019, pér shkak @
ndryshimit & rregullave i regut, pér vitin 2019 OSHEE nuk ka hasur humbje nié rrjet.

2019 2018
Gy 0,3

Shgipert - 12,227,333
Zvicer 13,141 1,994 000
Ceki 2,402 1.0010.125
Slloveni B4 564 305626
Sllowaki E 226,365
Serbi R 136 208,985
Bullgari . 119817
Kosove - 28,204
Mal I Zi . 1,877
Total 6,759,573 16,184,433
2019 s

Té ardhura 18 ransferuara pérgjati kohés 6,759,573 16,184,433
Total 6,759,573 16,184,433

Ulja e i ardbhurave pr vitin 2009 lidhet me prucjel ¢ ulta né kaskade, 51 vit 1 thasé

17. T¥ ardhura té tjera operative

2019 2018

Grante 6,255 3,864
Cijoba pér vonesat nf pagesa 2,143,030 207
Té ardhura Rivlerésimi 165,629 .
Té tjera 153,355 26,263
Totali 2,468,269 32,344
18. Energji e bleré

2019 2018
Energji @ imporsar 124716 113,240
Energji e blers nga tregraré i livensuar brenda vendit 199,171 378,273
Eompensimet pér disbalancat (05T} 61,320 i4,165)
Totali 385,208 487,348
1%, Shpenzime personeli

019 2018
Shpenzime pér paga TI2.043 656,702
Shpenzime té tiera {Ushgim Ditor, Shperblime, Ndihma ekonomike
etj) 135015 116,338
Kontribute pér sigurimet shoqérore dhe shéndetésore 125,631 172,198
Totali 972,694 945,138
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20. Shpenzime (€ tjera
Shpenzimet sipas kategorive pErbEhen 51 vijoa

2019 2018
Prime sigurimesh {sig. asetesig. jete et)) 195,368 [B2,275
Shérbime ekspentize (financiare, teknike, konsulence etj) 153,686 42,540
Cijoba dhe penalitete 701,824 TISAZS
Shpenzime pér shiérbime plrmbarimore B5.035 112,981
Shitrbime per mirémbajtjc 47,631 68,804
Tarifa ¢ pErdonmir t ujit 42717 87,764
Tatime, taksa dhe 1& ngjashmse 32,992 8,791
Shpenzime dictash pér udhEtims pune 19,334 28,362
Komisione bankare 13,427 188,086
Shéérbime & kontrakiuara 10,869 14,029
Telefon dhe posté 5413 5,799
Shpenzime t2 tjera 344,370 281,587
Totali 1,754,666 1,737,503

Shitrbimet e ekspertizeds per vitin e mbyHur mé 31 dhjetor 2009 jang rritur pér shkak & rivierésimil &

aktiveve fikse.

Rénia ¢ “Gjobave dhe Penaliteteve™ lidhet me penalitetet e paguara gjaté vitit 2018 lidhur me

rideklarimin & pasqyrave financiare.

Tarifat bankare kan# réné p&r shkak t& komisioneve pér disbursimin ¢ huasé s¢ BERZH-it, Gjaté vitit

2018 ka pasur disbursime, ndér gjaté vitit 2019 nuk ka pasur.

Shpenzimel e jera pErfshijné shpenzime pér publicitet dhe reklama, shpenzime giraje, etj.

21. Shpenzime financiare neto

2019 2018

Té ardhura financiare
Té ardhura interesi 507,228 646, 958
Fitim neto nga kémbimi valutor 419,702 [,511,783
926,930 2,558,741

Shpenzime financiare
Shpenzime interesi nga huat (2.816.814) {2.466,783)

e A2,B16814) L

Shpenzime financiare neto {(1,889,883) 91,958

22, Tatimi mbi fitimin

Crrupi ¢ pércakion tatimin nié fund @ vitit né pérputhje me legislacionin tatimor Shqiptar, NE& vitin 2009

norma e tatimit mbi fitimin dshig 15% CA0013:15%) e f ardhurave s& fateeshme.

2019 2018
Tatimi mbi fitimin e periudhis {783,875) 1.987.638
Kreditim i tatimit mbi fitimin ¢ periudhés - (6,394)
Totali {783,875) 2981244
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22, Tatimi mbi fitimin {vazhdim)

Mé vijim jepet nj# rakordim i tatimit mbi fitimin i pérllogaritur ng baz# & normés € limil E
aplikueshme ndaj shpenzimit & tatim fitimit:

Morm 2% MNorma 2018
Fitimi para tatimit 1,024,850 10,559,703
Tatimi i péirllogaritur me normén 1 5% 15.00% - I5.0% 1,583,955
Efekti tatimor i shpenzimeve i 1,291,362
pazbritshme 35.33% 362,133 12.2%
Humbje & vitit pér & cilén nuk #shig
njohur tatim i ghiyri 41.15% 421,742 1% 103,927
Shpenzimi tatimor To 8% TRIETS 28.2% 2,981,244

Crrupi nuk njohu aktivel tatimore (8 shiyra né lidhje me hembjet ttimore 12 shkaktuara nga Gliabet, sepse
nuk ki & ngjacé g fitimi | tatueshiém @ ardhshim o jetd | disponueshiém kundnejt & cilin filiaker mund g
pérdorin pérfitimet prej tij.

Ekspozimer fiskale

N péreaktimin ¢ vlerés s€ tatim akoal dhe € shiyré Grupi merr parasysh ndikimin e pozicioneve té
pasiguria tatimore dhe nése taksa dhe inferesa tf tjera mund 2 jené & detyrueshme. Crrupi beson se
périlogaritjet e Lij (& detyrimeve tatimore jané t2 pérshtatshme pér (2 gjitha vitet ¢ hapura fiskale bazuar nié
vierfsimin prej tij & shum# faktorfve, pérfshird interpretimen e ligjii mbi tatimet dhe eksperiencat ¢
méparshme. Ky vierésim mb&shtetet né cmuarge dhe supozime dhve mund 2 pErfshijnk nj@ sen gjykimesh
per ngjarjet & ardhshme, Grupi mund 8 adryshoj@ gjvkim nén dritén @ informacionit & n & mundésohet,
n# lidhje me mjafteeshméring & detvrimeve tatimore ekzistuese; ko ndryshime ndaj detveimeve tatimore
do 12 ndikojng shpenzimin tatimor gjaté periudhés ni 1 cilén ky pércakiim bEher,
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23, Palit e lidhura

Sipas vendimit Nr. 317, daté 27 Prill 2016 & Eéshillit 18 Ministrave, pron@sia ¢ Grupit u transferua nga

MZHETTS né Ministiring ¢ Energjisé dhe Indusirizé ("MEI") sot Minisiria ¢ Infrastrukiurgs dhe Energjisé

(MEI) dhe u regjistrua ng Qendrén Kombétare 2 Regjistrimit mit 24 maj 2016. Transaksionet ¢

méposhime jan® keyver me palét ¢ lidhura:

() Shitie shéfrbimesh
OSHEE
0sT

Flerfe pifr ssallves dbe shdrhime
Lanabregas Sha
5T

Eine 18 jera ol kontralbuars nga sheeti

Fubreencione &8 divdng
Demshpdrblim pe prmbny e

{id} Kowpevsivn § argflmenve &
Pagn dhe shpirblime (& gjern afacshloamm
Kishilli Mbikbgyres

i) Livgard gf rrfedln nga abiiner
Liogari 18 arofucshme nga pals 12 Hdhura:
OESHE (Shéndma T

O5T (Shnamd 93

Augiceited Tatimore - T& tjera (shnkmi 9)

Te pugueshme ndaj pakive & Hdhiara:

Balancat me OS5 HEE (sh&nimi 14)

ST

Auiogiiel Tadmore- 18 pagueshme ndaj kontralleve tatimone
{zhenim| 14}

Autoaitet Tatimore- TVSH ¢ pagueshme (shitnimi 14)
Aulosriel Tatimore- Tatint mbi (stimin {sh&nimi 14}
Awtcariiet Tatimore- 12 tera latime (& pagacshme: (shénimi 14}

1) Hua té dhéne ndaj paléve o lidkura
OSHEE (Sh&nimi 7)
Q5T (Shnimd 7§

(&) Mg 08 marra npa patét ¢ Fdbura
Mimsitria ¢ Finincave dhe Ekonomise (Shenimm (2

iy Drivadent § pagueshim
Mimiserin & Financave dhe Ekonomisd (ShEnieni 14)

2019 2018
4,490,070 6,778 044
1662005 1,340,708
fi 1 52 0R4 B AI8,747

G130 78,142
—_— Sl S067
446,520 AR08
20339 274,540
220,230 224,540
- 0,089
4543 5000
T 65, G0
33282514 2466, 100
4. 706, 1714 4,401,065
1. 156,726 156,235
SER3E 120 SH, 42305
400194 I.QIJ.?ﬁ
KLk 238009
IRL245 2.410,084
AT 216 42,547
A56. 988 4614, 118
06 120 10,270,208
TG 143 8,137,540
18.2H1.515 1808, 145
26935 490 25650, 149
26935499 15650149
&34, 00 1,534,700
1.234.700 1 84,700
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(At joed of aliE Lol#, pirveg se by shprehes odrpshe)

24, Angazhime dibe detvrime & mundshme
Angazhime — Hua r¢ podisbursiara

ME 31 dhjetor 2009, Grupi Sshié pérfshig né maméveshje huamarrpeje 8 lidhje me projekiel pér siguening
e digave né kaskadén ¢ lumit Dan. Disa nga kéto shuma @ dakordézuara huaje disbursoben né kiste.
Shuma totale e késteve & padisbursuara m# 31 dhjetor 2019 éshié 4,124,212 mijé Leki (2018: 3,551,923
mijé Lek#)

Mé 30 prill 2018, Banka Europtane pér Rindértim ¢ Zhvillim (BERZH), né pérputhje me paragrafin 901
1& Kushieve dhe Termave & Pergiithshme vé Marréveshjpes =% Kredisé dhe Marméveshjes s& Garancisé 18
ratifikuar me Ligjin nr. 1252006 "Pér Projektin Shaipéca: Pland ¢ Ristruknomit 8 KESH", informod
KESH sh.a. pér bérjen efektive tf kredise s& dhéing né kuadér 12 kigsaj marrveshje, duke filluar nga data e
marrjes s# informacionit, Bazuar né kushiet ¢ marréveshjes sé mésipérme, paragrafi 202 {g), duke e bErg
cickiive marréveshjen ¢ njoftuar u disbursua kesti i paré prej 118 miliong Euro, Kjo hua afatgiag mbyll
disa nga overdrafiet g8 KESH sh.a ka marré né bankat tregtare t nivelit é dyte.

Shuma totale ¢ padisbursuar pér projektin mé 31 dhjetor 2019 Eshté 100 milion euro
Preryringe 1# primcdsfirne

NE mjedhin normale t# aktivitetit Grupi haset me pretendime dhe mosmaméveshje ligjore, Mg 31 dhjetor
2009, Drejiimi | Grupit givkoi se pritet 2 ndodhin humbje materiale n lidhje me ¢Eshrjet ligiore dhe pér
rrjedhojé Eshi njohur provigjon né lidhje me ko cishije gjygésore né vierén 194,572 mipé ek,

ralé operative

Grupi merr me gira amhjente zyrash dhe magazine i ndryshme, (& bazuara né konrata giraje operative &
cilat nuk mund & anullohen. Kontratat e giras@ kané kushte, klauzola pérshkallézimi dhe s drejta
rinovimi kontrate & ndryshme. Kryesisht Grupi pérfshihet né maméveshje giramamjeje njfvjecare t#
rinoviseshinee nE bazé vpetore, ME 31 dhpetor 2019 pagesat minimale 18 girave pér mé pak se njé vit jond
nié shumién 643 mijé LekE (2018: 14,029 mijé Leké).

25, Mgjarje pas datés s8 raportimit

1) FumizimfGhitie ¢ energjist elektrike shogrisé FSHU sh.a, nié kuadér & fumizimit me energfi
elektrike té klientéve fundor® me gmim/njsi dhe sasi vietore t miratuar nga APA & KESH sha. me
Vendimin Nr. 10841/1, daté¢ 27.12.2019 "Mbi miratimin ¢ programit ekonomiko-financiar té shogérisé
KESH sh.a pér vitin 2020” (i rishikuar). Duke qeni se kontrata tip o shit-blerjes KESH-FSHU nuk u
miratua brenda 2020, fumizimi vazhdoi mbi termat ¢ pErcaktuar mbi kontratén ekzistuese Nr. 1716, daté
05,04, 2012, miratuar nga Boedi | ERE me vendimin me Vendimin Nr.732020;

2) Fumizimfhitje ¢ energjisé elekirike shogérisé FSHU sh.a. pé mbulimin e humbjeve of mjetin ¢
shpémdarjes. Duke geng se kontrata pérkatgse pEr 2020 nuk u miratua brenda vitit, manédhnia vazhdaoi
sipas kushteve i kontratés ekzistuese Nr.2264, daté 13,05.2019, miratear nga Bordi i ERE me vendimin
Nr. 122; daté 29.07.2019. Pér vitin 2020, kontrata KESH-OSHEE sh.a. pér fumizimin me energji
elektrike pfr mbulimin ¢ humbjeve né rrjetin e shpérndarjes, miratuar nga Bordi | ERE-2 me Vendimin
Nr. 1222019, nuk shté zbatuar, pasi edhe né ato periudha kur KESH sh.a. ka patur teprica (& energjise
elektrike, ka rezultuar g kjo sasi ka shkuar pér plotésimin e nevojave & klientéve fundore. Giithsesi
Bordi | ERE me vendim Nr. 20 dv. 20001.2021 la n& fuqi kontratén per zbatim ge i shirin efektet g nga
viti 201%;

3}  Ofrimi i shérbimeve ndihmése dbe @ balancimil @ rrjetit @ ransmetimil sipas kontratis ekzistuese
2019 pér sigurimin e shiérbimeve t# balancimit (kapacitetit rezervé dhe energjis# balancuese) 1& sistemil
elektro-cnergjetik me shoqéring OST sha, miratuar nga Bordi | ERE me vendim Nr. 84; daté
31.05.2019, e cila rregulloi marmédhiniet edhe gjaté 2020 sipas @ Viendimit (& Bordit & ERE Nr. 39/2020,
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